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1. INTRODUCAO

Sucedidos mais de vinte e sete anos sobre a entrada em vigor do Plano Diretor Municipal (PDM)
de Idanha-a-Nova, ratificado pela Resolucdo do Conselho de Ministros n.° 43/94, publicada no
Didrio da Republica, 1.7 série-B, n.° 140, de 20 de junho de 1994, e alterado pela Declaracdo n.°
28/2001, publicada no Didrio da Republica, 2.0 série, n.° 21, de 25 de janeiro de 2001 e
Declaracdo n.° 4/2004, publicada no Didrio da Republica, 2.9 série, n.° 298, de 08 de janeiro de
2004, torna-se premente proceder d sua revisdo, face d evolucdo das condicdes ambientais,
econdmicas, sociais e culturais que |he estGo subjacentes, e que conduziram d sua
desadequacdo, bem como ao préprio quadro legislativo, em vigor, com dmbito direto e indireto
sobre o ordenamento do territério, que se impoe substantivamente diferente do que esteve na

base da sua elaboragcdo e com o qual € preciso convergir infegralmente.

A Lei de Bases de Politica Publica de Solos, do Ordenamento do Territério e do Urbanismo
(LBPOTU) - Lei n.° 31/2014 de 30 de maio, na sua redacdo atual), procedeu a uma reforma
estruturante, tanto do ponto de vista dos conteldos, no sentido de definir um conjunto de normas
relativas a disciplina do uso do solo, como do ponto de vista do seu sistema juridico, com objetivo
de traduzir uma visdo conjunta do sistema de planeamento e dos instrumentos de politica de

solos.

Por sua vez, o Regime Juridico dos Instrumentos de Gestdo Territorial (RJIGT - Decreto-Lei n.°
80/2015 de 14 de maio, na sua redacdo atual) instituiu um novo sistema de classificacdo do solo,
dividindo-o em solo urbano e solo rustico, que opta por uma légica de afetacdo do solo urbano
ao solo parcial ou totalmente urbanizado ou edificado, eliminando-se a categoria operativa de

solo urbanizavel.

O novo sistema de gestdo territorial aplica também a distincdo regimentar entre programas e
planos, com fundamento na diferenciacdo material enfre as intervencdes de natureza
estratégica da administracdo central (programas) e as intervencdes da administracdo local de
carater dispositivo e vinculativo dos particulares (planos). Ndo obstante, o plano diretor municipal
mantém-se como um instrumento de definicdo da estratégia municipal, estabelecendo o

quadro estratégico de desenvolvimento territorial ao nivel local.

Com o novo sistema juridico, os planos territoriais passam a ser os Unicos instrumentos passiveis de

determinar a classificacdo e qualificacdo do uso do solo, bem como a respetiva execugdo e
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programacdo, e a reclassificacdo do solo como urbano, de acordo com o principio da
sustentabilidade territorial, deverd ser devidamente programada, limitada ao indispensdvel, e

mostrar-se sustentdvel dos pontos de vista econdmico e financeiro.

Da aplicagdo do novo regime juridico dos instrumentos de gestdo territorial torna-se, ainda,
fundamental, e necessdrio, garantir uma efetiva articulacdo e compatibilizacdo do Plano Diretor

Municipal de Idanha-a-Nova com os programas ferritoriais que afetam o municipio.

Face ao exposto, a elaboracdo do presente documento, designado por Relatério sobre o Estado
de Ordenamento do Termritério (REOT), vem dar resposta as disposicdes legais do regime de
avaliacdo dos Instrumentos de Gestdo Territorial, previstas na Lei de Bases Gerais da Politica
PUblica de Solos, de Ordenamento do Territério e de Urbanismo e no Regime Juridico dos
Instrumentos de Gestdo Territorial, que estabelecem que a avaliacdo do sistema de gestdo
territorial deve ser vertida em relatdérios sobre o estado e ordenamento do territério, nos vdrios
niveis de planeamento - nacional, regional, intermunicipal e municipal -, devendo estes serem

efetuados de 4 em 4 anos, ao abrigo no disposto no n.° 1 do artigo 187.° do RJIGT.

Neste contexto, o presente REOT, para além de se constituir como um imperativo legal, assume-
se, também, como requisito obrigatdrio para a revisdo do Plano Diretor Municipal de Idanha-a-
Nova, definindo-se, como periodo de andlise, o intervalo temporal compreendido entre 1994 e
2021, correspondente a vigéncia da atual versdo do PDM, sem prejuizo da consideracdo e
andlise de periodos mais recuados, sempre que a natureza do dominio o justifica ou impode, e
estrutura-se segundo dois niveis de avaliacdo: avaliacdo do estado do territério e avaliacdo do

planeamento municipal.

2. METODOLOGIA

O processo de planeamento do territério € exigente e complexo. A monitorizacdo surge como
peca vital nessa melhoria qualitativa que se pretende alcancar, com a construcdo de processos
de planeamento flexiveis, molddaveis as necessidades dos territérios, amplamente participados e

em busca de solucdes sustentdveis.

Avaliar € um processo complexo, que ndo deve ser realizado por uma sé pessod, nem se esgota
num Unico momento. Serve, segundo Prada (2008) e Batista e Silva et al. (2009), para enriquecer
todo o processo de ordenamento e planeamento do territério, para legitimd-lo e para assegurar

uma melhor viabilidade aos territérios e o seu uso sustentdvel.
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Para a concretizacdo destes objetivos, e porque o Ordenamento do territdrio resulta,
inevitavelmente, do sistema de planeamento e do sistema territorial sobre o qual o primeiro atua,

a dimensdo da avaliagcdo centrar-se-&, como j& referido, em dois grandes capitulos:

¢ Avaliagdo do Estado do Territério Municipal;

¢ Avadliagao do Ordenamento e Planeamento Municipal.

A Avaliagdo do Estado do Territério Municipal visa efetuar o balanco das alteragcdes ocorridas no
municipio durante o periodo de andlise estabelecido, tendo por base a avaliacdo das dindmicas
ocorridas nos seguintes dominios: demografia, equipamentos, ambiente, mobilidade e
acessibilidade, infraestruturas bdsicas, economia, patrimdnio, dindmica territorial e estrutura

ecoldgica.

A Avdliagdo do Ordenamento e Planeamento Municipal visa efetuar o balanco da
implementacdo dos instrumentos de gestdo territorial incidentes sobre o territério municipal, com
especial incidéncia no Plano Diretor Municipal e Planos de Pormenor procedendo-se, por um
lado, & avaliacdo do grau de concretizacdo dos seus programas de execucdo e, por outro, d

avaliacdo das dindmicas urbanisticas ocorridas durante o periodo de andlise 1994 - 2021.

A redlizacdo do presente relatdrio desenvolveu-se segundo irés fases:

e A primeira fase correspondeu ao desenvolvimento dos indicadores que permitem a
caracterizacdo e avaliacdo do estado do territério municipal, tendo como referéncia
temporal o periodo de andlise estabelecido de 1994-2021;

e A segunda fase corresponde da avdliacdo do planeamento municipal, na qual é
efetuada aidentificagcdo dos Instrumentos de Gestdo Territorial (IGT) em vigor no territério
municipal, de acordo com os objetivos preconizados no seu modelo de desenvolvimento
socioecondmico e de organizacdo territorial e respetivo quadro regulamentar;

e A terceira fase corresponde & elaboracdo de consideracdes, recomendacdes e
orientacoes decorrentes da avaliacdo efetuada, tendo como objetivo servir de base a
um quadro de referéncia para a determinacdo das linhas de orientacdo estratégica

para o desenvolvimento do territdério municipal.

Do ponto de vista procedimental e de acordo com o n.° 5 do art.° 189.° do RJIGT, concluido o
Relatdério sobre o estado do ordenamento do territério, 0 mesmo deverd ser submetido a um
periodo de discussdo publica de duracdo ndo inferior a 30 dias, apds o qual é elaborada a
versdo final a submeter a apreciacdo da assembleia municipal, sob proposta da cémara

municipal.
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3. ENQUADRAMENTO TERRITORIAL

Intfegrado na NUT Il Centro, nomeadamente na NUT lll Beira Baixa e no distrito de Castelo Branco,
0 Municipio de I[danha-a-Nova possui uma superficie de 1 416,34 km?2!, uma populacdo residente

de 8 356 habitantes?, concluindo-se uma densidade média de 5,90 hab./km?2.

Confina a norte com o concelho de Penamacor, a oeste com Funddo e Castelo Branco e, a
leste e sul com Espanha, e era, até 2013, constituido por 17 freguesias: Alcafozes, Aldeia de Santa
Margarida, Idanha-a-Nova, Idanha-a-Velha, Ladoeiro, Medelim, Monfortinho, Monsanto, Oledo,
Penha Garcia, Proenca-a-Velha, Rosmaninhal, Salvaterra do Extremo, SGo Miguel D'Acha,

Segura, Touldes e Zebreira.

Figura 1 - Enquadramento territorial do Municipio de Idanha-a-Nova
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Fonte: Diregdo-Geral do Territério (DGT) - Carta Administrativa Oficial de Portugal (CAOP, 2021)

1 -Segundo a CAOP 2021, DGT.
2 - Segundo os Censos 2021, INE.
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Decorrente da Reorganizacdo Administrativa do Territério das Freguesias (Lein.° 11-A/2013, de 28
de janeiro, alterada pela Declaracdo de Reftificacdo n.° 19/2013, de 28 de marco), 8 das 17
freguesias do Municipio de Idanha-a-Nova encontram-se atualmente agregadas em 4 unides de

freguesias (U.F.), mantendo-se as restantes 9 como freguesias ndo agregadas.

Quadro 1 - Reorganizacdo administrativa das freguesias do Municipio de Idanha-a-Nova

ORGANIZAGAO - AREA
ANTERIOR ORGANIZACAO ATUAL Km? %
Alcafozes Unido das freguesias de Idanha-a-Nova e 08478 2011 %
ldanha-a-Nova Alcafozes ‘ e
Aldeia de Santa Margarida  Aldeia de Santa Margarida 13,62 0,96 %

Idanha-a-velha Unido das freguesias de Monsanto e Idanha-o-

Monsanto velha 152,73 10,78 %
Ladoeiro Ladoeiro 63,28 4,47 %
Medelim Medelim 30,47 215%

Monfortinho x . .
Unido das freguesias de Monfortinho e 135.39 9.56 %

Salvaterra do Extremo Salvaterra do Extremo

Oledo Oledo 27,67 1,95%
Penha Garcia Penha Garcia 128,42 9.07 %
Proenca-a-Velha Proenca-a-Velha 58,00 410 %
Rosmaninhal Rosmaninhal 266,59 18,82 %
SGo Miguel de Acha S&o Miguel de Acha 41,26 291 %
Segura

Jebreir Unido das freguesias de Zebreira e Segura 177,39 12,52 %
Touldes Touloes 36,73 2,59 %

1416,34 100,00 %

Fonte: Lein.° 11-A/2013, de 28 de janeiro

Neste contexto administrativo, no dmbito do presente estudo, a abordagem ds diferentes
freguesias do Municipio de ldanha-a-Nova serd sempre feita de acordo com a forma de

agregacdo atualmente em vigor.
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4. INSTRUMENTOS DE PLANEAMENTO MUNICIPAL

No presente capitulo é feita a apresentacdo e descricdo do Plano Diretor Municipal (PDM) de
Idanha-a-Nova em vigor, procedendo-se a analise dos elementos que o constituem, colocando
o enfoque nas propostas de ordenamento veiculadas na Planta de Ordenamento e na Planta

de Condicionantes, bem como na estratégia preconizada por este plano territorial.

4.1 - PLANO DIRETOR MUNICIPAL DE IDANHA-A-NOVA

Como referido, o PDM em vigor no Municipio de Idanha-a-Nova, data de 20 de junho de 1994,

tendo sofrido as seguintes alteracoes:

Quadro 2 - Plano Diretor Municipal (PDM) de Idanha-a-Nova

PLANO DIRETOR MUNICIPAL DE IDANHA-A-NOVA

Resolucdo do Conselno de Didrio da Republica, 1.9 série-B, n.° 140,
PDM de Idanha-a-Nova Ministros n.° 43/94 de 20 de junho de 1994
Did¢rio da Republica, 2.% série, n.° 21, de
25 de janeiro de 2001
Didrio da Republica, 2.9 série, n.° 298, de
08 de janeiro de 2004

1.° Alteragcdo Declaracdo n.° 28/2001

2.° Alteragdo Declaragdo n.° 4/2004

Apds a entrada em vigor do Plano Diretor Municipal (PDM) de Idanha-a-Nova, em 25 de janeiro
de 2001, procedeu-se 4 sua alteracdo, sujeita a regime simplificado, que incidiu apenas sobre as
alineas b) e ¢) do artigo 40.° e o quadro n.° 3 do Regulamento - Regime de edificabilidade para

espacos urbanos e urbanizdveis.

Posteriormente, em 08 de janeiro de 2004, efetuou-se uma nova alteracdo, em regime
simplificado, enquadrdvel na alinea e) do n.° 1 do artigo 97.° do Decreto-Lei n.° 380/99, de 22 de
setembro, na redacdo dada pelo Decreto-Lei n.° 310/2003, de 10 de dezembro, que consistiu na

alteracdo da definicdo de cércea, com nova redacdo dos artigos 7.° e 38.° do Regulamento.
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O PDM de Idanha-a-Nova é composto de elementos fundamentais, elementos complementares

e elementos anexos.

Quadro 3 - Composicdo do Plano Diretor Municipal (PDM) de Idanha-a-Nova

PLANO DIRETOR MUNICIPAL DE IDANHA-A-NOVA

Elementos fundamentais
(N.22, Art.° 4,
Regulamento)

Elementos
complementares
(N.° 3, Art.° 4,
Regulamento)
Elementos anexos
(N.° 4, Art.° 4,
Regulamento)

Regulamento

Planta de Ordenamento,
escala 1: 25 000

Planta de Condicionantes
escala 1: 25 000

Relatério e respetivas plantas

Elemento normativo que estabelece as
regras e pardmetros aplicdveis a
ocupacdo, uso e transformacdo do
solo, vinculando as enfidades publicas,
privadas ou cooperafivas.

Representa o modelo de organizacdo
espacial do territério municipal, de
acordo com os sistemas estruturantes e
a classificacdo e qualificagcdo dos solos
e, ainda, a delimitacdo das zonas de
protecdo e de salvaguarda dos
recursos e valores naturais.

Identifica as serviddes administrativas e
as restricoes de utilidade publica que
possam  consfituir  limitacdes  ou
impedimentos a qualguer forma
especifica de aproveitamento.

Reserva Ecoldgica Nacional,

escala 1:25000

Reserva Agricola Nacional,

escala 1:25 000

Outras Condicionantes

escala 1:25 000

Planta de Enquadramento, escala 1: 800 000
Plantas de propostas de ordenamento dos aglomerados urbanos,

escala 1: 5000

Estudos de Caracterizacdo e respetivas plantas

Planta da situacdo existente, escala 1: 25 000
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4.1.1.1 - PLANTA DE ORDENAMENTO

A definicGo do modelo de ordenamento do territério do Municipio de Idanha-a-Nova surge
representado na Planta de Ordenamento, que constitui a expressdo grafica das disposicoes

constantes no Regulamento.

Figura 2 - Planta de Ordenamento do PDM de Idanha-a-Nova (1994)

Fonte: Diregcdo-Geral do Territério (DGT)

Sdo consideradas as seguintes grandes classes, classes e categorias de espacos:
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Quadro 4 - Planta de Ordenamento do Plano Diretor Municipal (PDM) de Idanha-a-Nova | Espacos ndo

urbanos

PLANO DIRETOR MUNICIPAL DE IDANHA-A-NOVA

Grandes Classes

ESPACOS NAO URBANOS
(Art.2 16 — Art.° 31,
Regulamento)

Classes

Espacos agricolas

Estes espagos abrangem dreas com
caracteristicas adequadas & atividade
agricola ou que possam vir a adquirir

Espacos florestais

Sdo espacos onde predomina a
vocagcdo de uso florestal,
compreendendo nomeadamente as
funcdes normalmente definidas como
de producdo, uso multiplo e protecdo

Espagos agroflorestais

Correspondem a solos “D" e “E", em
declives inferiores a 30%, com uso atual
de montado de sobro ou azinho,
culturas arvenses a intervir,
povoamentos florestais mistos.

Espacgos naturais

Areas nas quais se privilegiom a
protecdo dos recursos naturais e a
conservagdo e salvaguarda dos valores
paisagisticos. Integram zonas sensiveis
do ponto de vista ecoldgico,
paisagistico e ambientall.

Categorias

Espacos agricolas de produgdo

Outros espacgos de uso ou
aptiddo agricola

Espacos florestais de produgdo

Espagos florestais de protegao

Espagos florestais de
reconversao

Salvaguarda biofisica

Planos de dgua
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Quadro 5 - Planta de Ordenamento do Plano Diretor Municipal (PDM) de Idanha-a-Nova | Espacos

Grandes Classes

ESPACOS
PREDOMINANTEMENTE
URBANOS

(Art.° 32 — Art.° 45,
Regulamento)

predominantemente urbanos

Classes Categorias
Espacgos urbanos

Correspondem aos perimetros urbanos. Sdo dreas com uma ocupacdo
predominantemente urbana: nomeadamente habitacional, comercial e
servicos, incluindo equipamentos publicos e/ou privados. Esta classe de
espacos encontra-se ainda dividida na categoria de “Nucleos Histéricos”.

Espacgos urbanizaveis

Espacgos de expansdo urbana
Correspondem as dreas de expansdo
dos aglomerados, onde se prevé a
fransformacdo do espaco rural em
espaco urbano, nomeadamente
habitacional e respetivas funcdes
complementares.

Espacos de vocagdo recreativa

Espagos verdes

As zonas de Verde Urbano, incluidas dentro dos perimetros urbanos, sdo
constituidas por solos de alta potencialidade de producdo agricola, dreas
integradas na R.A.N., que garantem a continvidade da estrutura verde
indispensdvel a preservacdo dos ecossistemas naturais, e que poderdo vira
constituir futuras areas verdes de uso coletivo.

Espacgos industriais

Espacos destinados exclusivamente as atividades industriais e suas fracdes
complementares, e dotados de infraestruturas adequadas.

Refira-se, ainda, que é estabelecida uma hierarquia dos aglomerados urbanos, de acordo com

a populacdo, o crescimento, a acessibilidade e as funcdoes centrais:

Nivel | - Idanha-a-Nova e Termas de Monfortinho;

Nivel Il - Ladoeiro, Penha Garcia e Zebreira;

Nivel lll - Restantes sedes de freguesia;

Nivel IV - Outros aglomerados urbanos delimitados na planta de ordenamento;

Identificadas as grandes classes, classes e categorias de espaco consideradas no PDM, importa

analisar a respetiva incidéncia territorial.
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Quadro 6 — Grandes classes, classes e categorias de espaco consideradas no Plano Diretor Municipal
(PDM) de Idanha-a-Nova

CLASSES KMm2 %
ESPACOS NAO URBANOS 1394,76 98,48%
Espacos agricolas 205,72 14,75%
Espacos agricolas de producdo 169,16 82.23%
Outros espacos de uso ou aptiddo agricola 36,56 17,77%
Espacos florestais 253,84 18,20%
Espacos florestais de producdo 120,20 47,35%
Espacos florestais de protecdo 39.12 15,41%
Espacos florestais de reconversdo 94,52 37.24%
Espacgos agroflorestais 833,38 59,75%
Espacgos naturais 101,82 7,.30%
Salvaguarda biofisica 93,82 92,14%
Planos de dgua 8.00 7.86%
ESPACOS PREDOMINANTEMENTE URBANOS 21,58 1,52%
Espagos urbanos 13,64 63,21%
Espacos urbanizaveis 6,24 28,92%
Espacos urbanizdveis — Expansdo Urbana 4,37 70,03%
Espacos urbanizdveis — Vocacdo Recreativa 1,87 29.97%
Espacos verdes 1,10 5,10%
Espacos industriais 0,60 2,78%
Total 1416,34 100,00%

Fonte: Diregdo-Geral do Territério (DGT) - Carta de regime do uso do solo (CRUS), 2021

Da andlise a quantificacdo das diferentes classes de espacos, consideradas no modelo de
ordenamento municipal, constata-se o evidente dominio dos Espagos ndo Urbanos (98,48%),

face aos Espagos predominantemente Urbanos (1,52%)

Grdfico 1 - Proporcéo de Ocupacdo de Solo pelos Espacos ndo Urbanos e Espacos predominantemente
Urbanos, consideradas no Plano Diretor Municipal (PDM) de Idanha-a-Nova

1,52%

= Espagos ndo Urbanos

Espagos predominantemente Urbanos

98,48%

Fonte: Diregcdo-Geral do Territério (DGT) - Carta de regime do uso do solo (CRUS), 2021
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Verifica-se, ainda, que os Espacos ndo Urbanos integram, maioritariamente, Espacos
Agroflorestais (59,75%). seguindo-se os Espacos Florestais (18,20%), Espacos Agricolas (14,75%) e

Espacos Naturais (7,30%).

No que concerne aos Espacos predominantemente Urbanos, estes incorporam Espacos Urbanos
(63.21%), Espacos Urbanizaveis (28,92%), e os Espacos Verdes e os Espacos Industriais, que
apresentam uma distribuicdo residual, correspondendo a 5,10% e 2,78%, respetivamente, desta

tipologia de classe de espacos.

Grdfico 2 - Proporcdo da Ocupacdo de Solo pelas diferentes Classes de Espacos consideradas no Plano
Direfor Municipal (PDM) de Idanha-a-Nova

Espagos agricolas 14,52%
Espacos florestais 17,92%
Espacos agroflorestais 58,84%
Espagos naturais 7.19%

Espacos urbanos | 0,96%
Espagos urbanizaveis | 0,44%
Espacos verdes  0,08%

Espagos industriais  0,04%

Fonte: Dire¢gdo-Geral do Territério (DGT) - Carta de regime do uso do solo (CRUS), 2021

Para alem de todas as classes de espaco referidas anteriormente, a Planta de Ordenamento do

PDM de Idanha-a-Nova inclui, ainda:

VALORES CULTURAIS - conjunto dos valores culturais, € constituido pelos elementos edificados ou
naturais que, pelas suas caracteristicas, se assumem como valores de reconhecido interesse
histérico, arqueoldgico, artistico, cientifico, técnico ou social:

- Imoveis Classificados;

- Imoveis em Vias de Classificacdo;

- Patriménio Arqueoldgico;

- NUcleos Historicos.

1.9Revis@io do PDM de Idanha-a-Nova-REOT 20



MUNICIPIO
IDANHA-A-NOVA

ESPACOS CANAIS - Protegao a infraestruturas

- Rede rodovidria nacional;

- Rede rodovidria municipal (sistema primdario, secunddrio e tercidrio);

- Outras infraestruturas: Sistemas de saneamento bdsico e irrigacdo, Rede de distribuicdo de

energia elétrica.

UNIDADES OPERATIVAS DE PLANEAMENTO E GESTAO, que demarcam espacos de infervencdo
dispondo ou para os quais se pretende obter uma coeréncia propria e que deverdo ser tratados
a um nivel de planeamento de maior detalhe:

- Planos de Urbanizagao (Idanha-a-Nova, Ladoeiro, Penha Garcia e Zebreira)

- Planos de Salvaguarda e Valorizagdo (Nucleo histérico de Idanha-a-Nova, Nucleo histérico de
Monsanto, Idanha-a-Velha, NUcleo histérico de Penha Garcia);

- Planos de Pormenor (Zona da Senhora da Graca, Zona constituida pelo espaco de vocacdo
recreatfiva da Quinta do Valongo, em Idanha-a-Nova, Zona constituida pelo espaco de
vocacdo recreafiva da Quinta do Burrinho do Marqués, em Monsanto);

- Planos de Pormenor da Zona Industrial (Zona Industrial de Idanha-a-Nova);

- Planos de Ordenamento das Albufeiras de Penha Garcia, Idanha, Toulica;

- Projeto Corine Bidtopos (Zona situada no Municipio de Idanha-a-Nova do Projeto Corine -
Bidtopos C090, Penha Garcia, Zona do Projeto Corine - Bidtopos C042, Tejo Internacional, Zona

do Projeto Corine - Biétopos C147, Idanha-a-Nova).
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4.1.1.2 - PLANTA DE CONDICIONANTES

A Planta de Condicionantes identifica as serviddoes administrativas e outras restricdes de utilidade
publica que constituem limitagdes ou impedimentos ao uso do solo, surgindo definidas no
Regulamento do PDM.

A Planta de Condicionantes do PDM de Idanha-A-Nova encontra-se subdividida em trés cartas:

Planta de condicionantes | - Reserva Ecolégica Nacional, & escala de 1:25000
Planta de condicionantes Il - Reserva Agricola Nacional, & escala de 1:25000

Planta de condicionantes Il - Outros condicionantes, & escala de 1:25000.

Reserva Ecolégica Nacional (REN)

Figura 3 — Planta de Condicionantes do PDM de Idanha-a-Nova (1994) | Reserva Ecoldégica Nacional
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Fonte: Direcdo-Geral do Territério (DGT)
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A Reserva Ecoldégica Nacional (REN), foi inicialmente criada pelo Decreto-Lein.° 321/83 de 5 de
Julho, revogado pelo Decreto-Lei n.° 93/90 de 19 de Marco que, no seu artigo 1°, refere que: “A
Reserva Ecoldgica Nacional, adiante designada por REN, constitui uma estrutura biofisica bdsica
e diversificada que, através do condicionamento & utilizacdo de dreas com caracteristicas
ecoldgicas especificas, garante a protecdo de ecossistemas e a permanéncia e intensificacdo
dos processos bioldgicos indispensdveis ao enquadramento equilibrado das atividades

humanas”.

Nos fermos do art.® 3.° do diploma acima referido, com as alteracdes infroduzidas pelo Decreto-

Lein.° 213/99 de 12 de outubro - Anexo |, foram integradas nesta reserva: Zonas Ribeirinhas - Leitos

dos Cursos de Agua e Zonas Ameacadas pelas Cheias, Albufeiras e Acudes, Cabeceiras de

Linhas de Agua, Areas de Mdxima Infiltracdo; Zonas Declivosas — Areas com Risco de Eroséo e

Escarpas.

O Municipio de Idanha-a-Nova tem a REN aprovada pela Resolugcdo do Conselho de Ministros
n.° 125/95-D.R. n.° 257/95 - Série I-B, 11/julno/1995.

Quadro 7 - Planta de Condicionantes do PDM de Idanha-a-Nova (1994) | Reserva Ecolégica Nacional

Reserva Ecolégica Nacional

Leitos dos cursos de dgua e zonas ameacadas pelas cheias
Albufeiras e faixa de protecdo

Cabeceiras das linhas de agua

Areas de maxima infiltracdo

Areas com risco de eroséo

Escarpas e faixa de protecdo

Fonte: Direcdo-Geral do Territério (DGT)

Reserva Agricola Nacional (RAN)

A denominada Reserva Agricola Nacional, abreviadamente designada por RAN, constitui uma
figura legal com fundamento no Decreto-Lei n.° 196/8% de 14 de Junho (uma vez que o diploma
anterior — Decreto-Lei n.° 451/82 de 16 de Novembro — ndo chegou a ser aplicado, nem
regulamentado) alterado pelo Decretfo-Lei n.° 274/92 de 12 de Dezembro e visa, com base nas
Classes de Uso de Solo, regulamentar os Usos dos Solos englobados nas classes mais produtivas
por forma, a “defender e proteger as dreas de maior aptiddo agricola e garantir a sua afetacdo
a agricultura, de forma a contribuir para o pleno desenvolvimento da agricultura portuguesa e

para o correto ordenamento do territério.” (Artigo 1°, do Decreto-Lei n.° 196/89).
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Quadro 8 - Planta de Condicionantes do PDM de Idanha-a-Nova (1994) | Reserva Agricola Nacional

Reserva Agricola Nacional

Por classificacdo dos solos e capacidade de uso do solo
Areas da R.A.N. Por integracdo especifica

Perimetros de Rega
. social Atfual
Area Socia Plano de Urbanizacdo (aprovado)

Fonte: Direcdo-Geral do Territério (DGT)
Os solos incluidos na RAN (Artigo 4° daquele texto legal) pertencem ds classes A e B, “(...) bem

como por solos de baixas aluvionares e coluviais e ainda solos de outro fipo cuja integracdo nas

mesmas se mostre conveniente para a prossecuc@o no presente diploma™.

Figura 4 - Planta de Condicionantes do PDM de Idanha-a-Nova (1994) | Reserva Agricola Nacional

Fonte: Direcdo-Geral do Territério (DGT)
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Na Planta da RAN também se integra o Aproveitamento Hidroagricola de Idanha-a-Nova, que
beneficia uma drea de 8197,8 hectares e abrange os concelhos de Idanha-a-Nova (Unido de
Freguesias de Idanha-a-Nova e Alcafozes, Ladoeiro, Zebreira) e Castelo Branco (Malpica do
Tejo). Da drea total do Aproveitamento Hidroagricola de Idanha-a-Nova, 80% pertence ds
classes |, I, Il e IV da Carta de Apftiddo para o Regadio do Aproveitamento Hidroagricola da
Idanha-a-Nova, do Servico de Reconhecimento e de Ordenamento Agrdrio (SROA). Os restantes
20% estdo classificados com as classes V, VI e VI, que representam solos em geral menos

adaptados ao regadio.

Em sintese, esta condicionante traduz a existéncia no territério das zonas com melhor potencial
de producdo primdria a nivel pedolégico e que, como tal, ndo podem sofrer alteracdes

ireversiveis dessa situacdo, fundamental dos pontos de vista biofisico, econdmico e social.

A RAN do Municipio de Idanha-a-Nova foi aprovada com o Plano Diretor Municipal em vigor.

Outras Condicionantes

Para além das condicionantes referidas, foram acinda demarcadas as seguintes serviddes
administratfivas e restricdes de utilidade publica, com estatuto legal e com representacdo na

drea do presente Plano Diretor Municipal:

Quadro 9 - Planta de Condicionantes do PDM de Idanha-a-Nova (1994) | Outros condicionantes

Outros condicionantes

Areas sujeitas ao regime florestal
Albufeiras de dguas publicas
Dominio pUblico hidrico
Concessao de dgua mineral natural
Iméveis classificados
Condicionantes Urbanisticas Imbveis em vias de classificagdo
Zona especial de protegdo

Rede Nacional

Estrada Nacional de 2.° Classe
Estrada Nacional de 2.° Classe
Rede Municipal

Estrada Municipal

Caminho Municipal

Feixe hertziano

Linhas de alta tensao (60 kV)
Outras condicionantes Marco Geodésico

Condicionantes Biofisicos

Vias de Comunicagao

Infraestruturas

Fonte: Direcdo-Geral do Territério (DGT)
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Figura 5 - Planta de Condicionantes do PDM de Idanha-a-Nova (1994) | Outros condicionantes

Fonte: Direcdo-Geral do Territério (DGT)

4.2 - PLANOS DE PORMENOR

No concelho de Idanha-a-Nova existem diversos instrumentos de gestdo e planeamento, bem
como outra regulamentacdo ou estudos, que incidem no territério e que se encontram eficazes,
designadamente 2 Planos de Pormenor (PP): Plano de Pormenor da Zona Industrial de Idanha-ao-

Nova e Plano de Pormenor da Zona Industrial da Vila de Penha Garcia.
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Plano de Pormenor da Zona Industrial de Idanha-a-Nova

O Plano de Pormenor da Zona Industrial de ldanha-a-Nova, aprovado pela Assembleia Municipal
em 29 de fevereiro de 1992 e publicado em Didrio da Republica, | Série — B, n.° 169, de 21 de julho
de 1993, tem por objetivo estabelecer a ocupacdo e uso do solo dentro dos limites da sua érea
de intervencdo, ficando as empresas a instalar sujeitas as regras disciplinadoras do exercicio da

atividade industrial.

Figura 6 - Plano de Pormenor da Zona Industrial de Idanha-a-Nova

Fonte: Cdmara Municipal de ldanha-a-Nova

Os 82 lotes existentes (309 450 m2) devem ser ocupados por atividades industricis, estando
também prevista, em quatro deles, a instalacdo de servicos de apoio. O Regulamento do Plano
contempla a salvaguarda de valores ambientais, prevendo zonas verdes de protecdo e

enquadramento e regras rigidas ao nivel dos sistemas de despoluicdo.
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Plano de Pormenor da Zona Industrial da Vila de Penha Garcia

O Plano de Pormenor da Zona Industrial da Vila de Penha Garcia, rafificado pela Resolugcdo do
Conselho de Ministros n.° 11/96 e publicado em Didrio da Republica, | Série — B, n.° 31, de é de
julho de 1996, foi alvo de uma alteracdo de regime simplificado, aprovada pela Assembleia
Municipal de Idanha-a-Nova e publicada através da Declaracdo n.° 1/2002, no Didrio da

Republica, 2.9 Série, n.° 1 e 2 de janeiro de 2002.

Figura 7 - Plano de Pormenor da Zona Industrial da Vila de Penha Garcia

Fonte: Camara Municipal de Idanha-a-Nova

O Plano de Pormenor tem por objetivo estabelecer regras & ocupacdo do solo na sua drea de
intervencdo, atendendo sempre a legislacdo existente, em matéria do exercicio da atividade
industrial. Os 23 lotes existentes (53 853 m2) devem ser ocupados por atividades industriais e por
servicos de apoio, nomeadamente, um restaurante e um posto de combustivel. O Regulamento

do Plano prevé a salvaguarda de valores ambientais, estabelecendo zonas verdes de protecdo.
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5. AVALIACAO DO ESTADO DO TERRITORIO MUNICIPAL - DINAMICAS OCORRIDAS NO CONCELHO
DE IDANHA-A-NOVA

Tendo em consideracdo a crescente complexidade e imprevisibilidade das fransformacdes
ocorridas nos territérios, consequéncia das alteracdes dos estilos de vida e das mudancas
socioecondmicas e socioculturais, o foco da avaliacdo do estado do ordenamento do territdrio
ndo deverd cingir-se aos instrumentos de planeamento. Deverd, pelo contrdrio, alargar-se ao
territdério sobre o qual estes incidem, incluindo ndo apenas aspetos fisicos e quantitativos
relacionados com as dindmicas construtivas e a ocupacdo do solo, como também as
complexas interdependéncias entre fenédmenos sociais, econdmicos e culturais que contribuem

para a fransformacdo dos tecidos urbanos.

Nesta senda, o presente relatdrio procurou acompanhar as dindmicas ocorridas no territério, ao
longo das Ulfimas décadas, com foco em seis dominios abordados, de forma mais aprofundada,

no relatério do Plano Diretor Municipal:

e Ocupacdo Territorial;

e Demografia;

e Parque Edificado;

e Afividades Econdmicas
e Ambiente;

e Equipamentos Coletivos;

Embora os Recenseamentos Gerais da Populacdo e da Habitacdo tenham constituido a
principal fonte de informacdo utilizada, recorreu-se igualmente a outras bases de dados do
Instituto Nacional de Estatistica (em particular as provenientes dos Anudrios Regionais e do
Sistema de informacdo de Operacdes Urbanisticas) e a fontes do Ministério da Solidariedade e
Seguranca Social, do Ministério da Saude, do Ministério de Educacdo e Ciéncia e de diversos

outros servicos publicos e empresas, para além da propria Cadmara Municipal de Idanha-a-Nova.

O periodo temporal de incidéncia da maioria dos indicadores selecionados estd compreendido
entre 1991 e 2021 (Resultados Provisérios do XVI Recenseamento Geral da Populacdo e VI
Recenseamento Geral da Habitacdo - Censos 2021), possibilitando uma andlise suficientemente

abrangente das dindmicas ocorridas.

Apds uma andlise sistemdatica das tendéncias referentes a cada um dos temas selecionados,
procede-se a uma sintese conclusiva que procura cruzar a informagdo disponivel, de modo a

proporcionar uma leitura mais transversal das dinémicas ocorridas no territério.
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5.1 - OCUPACAO TERRITORIAL

A transformacdo do solo € reconhecida como um dos principais fatores do declinio das
condi¢coes ambientais globais e da diminuicdo da biodiversidade, sendo o Homem um dos
principais impulsionadores da mudanca da ocupacgado e uso do solo, pelo que o conhecimento
da sua evolucdo é fulcral no processo de planeamento e ordenamento do territdrio, tendo em

vista uma gestdo sustentada do territdrio e a conservacdo dos valores naturais.

Convém, todavia, distinguir os dois conceitos. Pese embora a ocupacdo e o uso do solo
traduzirem a estrutura elementar de um territdrio, sdo conceitos distintos, na medida em que a
ocupacdo do solo denota os atributos biofisicos da superficie do solo (Lambin et al., 20071),
abordando a camada de solo e de biomassa, que inclui a vegetacdo da superficie do solo, a
dgua, os materiais do solo, asfalto, as culturas e as estruturas humanas na superficie do solo, entre
outros, e o uso do solo descreve o propdsito humano ou intencdo aplicada aos atributos
biofisicos do solo (Lambin et al., 2001), ou seja, € uma interpretacdo socioecondmica que

descreve como as pessoas utilizam e as atividades que executam na superficie do solo.

Face ao exposto, propde-se uma andlise & evolucdo do uso e ocupacdo do territério de Idanha-
a-Nova assente, por um lado, no estudo da evolucdo do uso e ocupacdo do solo e, por outro,
na observacdo das alteracdes ocorridas ao nivel da estrutura do povoamento, nomeadamente

em termos de dimensdo, articulagcdo e hierarquizacdo da rede de aglomerados urbanos.

Interessa, desta forma, compreender como o territério evoluiu ao longo dos tempos e quais as
principais transformacdes a que assistiu, comparando, para o efeito, as Cartas de Uso e
Ocupacdo do Solo (COS) referentes aos anos 1995 (ano apds a publicacdo do PDM em vigor) e
2018. Pese embora a divergéncia de nomenclatura, a sua observacdo e andlise permitird

entender as dindmicas do uso e ocupacdo do solo, ao longo dos 23 anos que as separam.

Importard referir que se procedeu ao agrupamento das classes de uso e ocupacdo do solo em
oito classes principais, correspondentes, parciaimente, & nomenclatura de Nivel 1 da COS -
Territérios artificializados, Agricultura, Pastagens, Superficies agroflorestais, Florestas, Matos,
Espacos descobertos ou com pouca vegetacdo e Massas de dgua superficiais — tendo-se
excluido a classe referente ds Zonas HUmidas, uma vez que ndo apresenta qualgquer expressdo

no concelho.
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Quadro 10 - Definic@o das classes de Nivel 1 da COS aplicdveis ao concelho de Idanha-a-Nova

Territorios artificializados

Agricultura

Pastagens

Superficies agroflorestais

Florestas

Matos

Espacos descobertos ou com
pouca vegetagao

Massas de agua superficiais

Superficie de teritério destinada a atividades de intervencdo humana.
Esta classe inclui dreas de tecido edificado, dreas industriais, dreas
comerciais, dreas dedicadas ao turismo, infraestruturas, rede rodovidria
e ferrovidria, dreas de servicos, jardins e equipamentos.

Area utilizada para agricultura, constituida por culturas anuais, culturas
permanentes e agricultura protegida e viveiros.

Areas com ou sem intervencdo humana ocupadas com vegetacdo
essencialmente do tipo herbdcea, quer cultivada (semeada) quer
natural (esponté@nea), que ndo estejom incluidas num sistema de
rotacdo da exploracdo e que ocupem uma drea superior ou igual a 25%
da superficie.

As superficies agroflorestais consistemn na consociacdo (associacdo
vertical numa mesma parcela) de culturas tempordrias e/ou pastagens
(melhoradas ou esponté&neas pobres) e/ou culturas permanentes com
espécies florestais com um grau de coberto superior ou igual a 10%.
Terrenos com uso florestal, ocupados por drvores florestais, ou
tfemporariamente desarborizados em resultado de cortes culturais ou
cortes extraordindrios devidos a perturbacdes bidticas (pragas,
doencas) ou abidticas (incéndios, tempestades). As drvores originadas
por regenera¢cdo natural, sementeira ou plantacdo, devem atingir uma
altura maior ou igual a 5 metros e no seu conjunto apresentarem um grau
de coberto maior ou igual a 10%.

Areas naturais de vegetacdo esponténea, pouco ou muito densa, em
que o coberto arbustivo (e.g., urzes, silvas, giestas, tojos, zambujeiro) é
superior ou igual a 25%. Inclui olivais abandonados se inferior a 45
drvores/ha.

Areas naturais com pouca ou nenhuma vegetacdo em que se incluem
rocha nua, praias e areais e vegetacdo esparsa em que a superficie
com vegetacdo arbustiva e herbdcea ocupa uma drea inferior a 25%
Superficies de dgua doce que incluem cursos de dgua e planos de
dgua, naturais, fortemente modificados e artificiais; superficies de dgua
salgada, que incluem oceanos, e/ou de dgua salobra que incluem

lagoas costeiras e desembocadura fluvial.

Fonte: Direcdo-Geral do Territério (DGT) - Adaptado de Especificacdes Técnicas da Carta de Uso e Ocupacdo do

Solo de Portugal Continental, 2018
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Quadro 11 - Evolu¢cdo da ocupacdo das classes de uso do solo | Concelho de Idanha-a-Nova | 1995 e

2018
1995 2018 Tx.Var.(%)
Ocupagado do solo ; ; (1995-
Area (ha) % Area (ha) A 2018)
Territorios artificializados 666,34 0.47% 888,77 0.63% 33,38%
Agricultura 32398,79  22,88% 28 847,84 20,37% -10,96%
Pastagens 26 792,60 18,92% 28 206,12 19.91% 5,28%
Superficies agroflorestais 18 416,44  13,00% 18 437,69 13,02% 0,12%
Florestas 49 106,33  34,67% 52 348,15 36,96% 6,60%
Matos 1272117 8,98% 11 313,48 7.99% -11,07%
Espacos descobertos ou com pouca vegetagcdo 268,31 0,19% 266,94 0,19% -0,51%
Massas de agua superficiais 1263,53 0.89% 1 324,52 0.94% 4,83%

141 633,51 100,00% 141633,52 100,00%

Fonte: Direcdo-Geral do Territério (DGT) — COS 1995 e 2018

Da andlise aos dados, constata-se que os territérios artificializados, que compreendem os
principais lugares, aumentaram consideravelmente, passando de 666,34 ha para 888,77 ha,
traduzindo um aumento de 33,38%. A classe respeitante as florestas sofreu, de igual forma, uma
variacdo expressiva, de 6,60%, com incremento de 3 241 ha. Por sua vez, registaram-se perdas
nas dreas de mato, dreas agricolas e espagos descobertos ou com pouca vegetagdo (-11,07%,

-10,96% e -0,51%, respetivamente).

Grdfico 3 - Variacdo da ocupacdo das classes de uso do solo | Concelho de Idanha-a-Nova | 1995 a

2018
40,00%
35,00% 33.38% = Florestas
30,00%
B Agricultura
25,00%
20,00% Matos
15,00% m Pastagens
10,00%
¢ 6,60%
528% 4,83% Superficies agroflorestais
- N []
A |
0,00% — Territdrios artificializados
-0,51%
-5,00%
B Massas de dgua superficiais
-10,00%
15,00% -10,96% -11,07%

Fonte: Diregcdo-Geral do Territério (DGT) — COS 1995 e 2018
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Figura 8 — Classes de uso e ocupacdo do solo | Concelho de Idanha-a-Nova | 1995 e 2018
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No periodo temporal que entremeia as duas Cartas de Uso e Ocupacdo do Solo (1995 e 2018) e
focando a andlise nos Territérios Arlificializados, € ainda possivel discriminar as proveniéncias e
as conversdes das dreas com ocorréncia de alteracdes, destacando-se as seguintes conversoes:
2,0 ha em Pastagens e 1,0 ha em Florestas. Por sua vez, o incremento das superficies
arfificializadas, desde 1995 até 2018, advém, fundamentalmente, da ocupacdo humana de
dreas de Pastagens (72 ha), de dreas Agricolas (64 ha), de dreas florestais (55 ha) e de Matos (2
ha).

Tendo em consideracdo que a nomenclatura da COS obedece a uma hierarquia que
representa a ocupacdo/uso do solo, com diferentes niveis de detalhe temdtico, é ainda possivel
proceder-se a desagregacdo da classe Territdrios Artificializados nas correspondentes &

nomenclatura de nivel 3 da COS, com incidéncia no territério de Idanha-a-Nova.

Quadro 12 - Definicdo das classes de Nivel 3 da COS (Territérios Artificializados) aplicdveis ao concelho de
Idanha-a-Nova

Areas de tecido edificado com superficie total impermeabilizada
superior ou igual a 80%. Inclui centros urbanos e suburbios em que os
; edificios formem um tecido continuo e homogéneo. A determinacdo do
Tecido edificado continuo
limiar de impermeabilizacdo requer particular atencdo para evitar
confusdo com a vegetacdo aparente (copas de drvores) sob a qual a
superficie estd impermeabilizada.
Areas de tecido edificado na sua maior parte ocupadas por
construcdes do tipo residencial. Nas dreas classificadas como edificado
descontinuo os edificios e outras superficies artificializadas estdo
} associados a dreas com vegetacdo e solo nu, as quais ocupam uma
Tecido edificado descontinuo
superficie  significativa, embora  descontinua. A superficie
impermeabilizada ocupa uma drea superior ou igual a 30% e inferior a
80% da superficie total. Esta classe inclui mosaicos de dreas cultivadas
com dreas construidas.
Superficies artificializadas sem edificacd@o. Areas de estacionamento,

Espacgos vazios em tecido . _ )
logradouros, dreas cobertas de betdo ou asfalto e espacos vazios sem

edificado
construcdo.
Areas de atividade industrial, armazéns e outros equipamentos diversos.
Sdo principalmente ocupadas com construcdes, asfalto, alcatrdo,
IndUstria cimento na superficie ou terra compactada. Podem ter vegetacdo que,

quando existente, ocupa pequenos espacos sobrantes e zonas

ajardinadas.
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.. Areas ocupadas por superficies comerciais. Inclui feiras, centros de
Comeércio o .
exposigdes e centros comerciais.
Instalagoes agricolas Instalacdes de apoio a exploracdo agropecudria.
Infraestruturas de dguas e ] .
i Infraestruturas de dguas e tratamento de residuos.
fratamento de residuos
. . Rodovias e ferrovias, incluindo equipamentos associados (e.g. estagoes,
Redes vidrias e ferrovidrias e o
. plataformas, taludes). A superficie carfografada deve apresentar
espagos associados o
continuidade.
Areas de extracdo de minerais (areeiros, pedreiras, carvdo, ferro, etc.) a
céu aberto. Inclui dreas de extragdo inundadas temporaricmente e
Areas de extracdo de inertes  saibreiras inundadas, exceto nos casos em que se trate de extracdo por
dragagem de fundos fluviais. Inclui também dreas de extracdo de sal-

gema e de areias em dunas costeiras ou interiores.

Areas em construcao Areas em construcdo (escavacdes, estaleiros, etc.)

Equipamentos desportivos Espacos e estruturas desportivas.

Equipamentos de lazer e Equipamentos relacionados com a ocupacdo de tempos livres e
parques de campismo afividades de lazer. Esta classe exclui equipamentos desportivos.

Complexos arqueoldgicos a céu aberto, templos religiosos e espagos
Equipamentos culturais associados, e equipamentos culturais como teatros, planetdrios e salas
de espetdculos.
Cemitérios Cemitérios.
. Inclui equipamentos como quartéis de bombeiros, esquadras de policia,
Outros equipamentos e o o o ) ~ o
. _ L prisdes, hospitais, universidades, escolas e instalagcdes turisticas como
instalagoes turisticas . ]
hotéis e turismo rural.
Areas verdes em contexto urbano. Inclui parques, jardins de
Parques e jardins enquadramento da estrutura urbana, dreas de floresta ou bosques para

uso publico com funcdes de recreio e jardins boténicos.

Fonte: Direcdo-Geral do Territério (DGT) - Adaptado de Especificacdes Técnicas da Carta de Uso e Ocupacdo do

Solo de Portugal Confinental, 2018

Tendo por base as classes de Nivel 3 de uso e ocupagdo do solo dos Territérios Artificializados,
identificadas e definidas anteriormente, procede-se a afericdo das dreas afetas a cada uma
delas, na COS 2018.
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Quadro 13 - Territérios Artificializados (Classes Nivel 3, COS 2018)

TERRITORIOS ARTIFICIALIZADOS - COS 2018

CLASSES DE NiVEL 3 DE USO E OCUPAGAO DO SOLO

Tecido edificado continuo
Tecido edificado descontinuo
Espacos vazios em tecido edificado
IndUstria
Comércio
Instalagdes agricolas
Infraestruturas de dguas e tratamento de residuos
Redes vidrias e ferrovidrias e espagos associados
Areas de extragdo de inertes
Areas em construgdo
Equipamentos desportivos
Equipamentos de lazer e parques de campismo
Equipamentos culturais
Cemitérios
Outros equipamentos e instalagdes turisticas

Parques e jardins

Fonte: Direcdo-Geral do Territério (DGT) - COS 2018

Area
(Hectares)
180,92

331,37
4,14
26,95
2,87
109,06
6,07
28,33
4,87
17,45
19,14
94,10
4,62
2,08
41,96
14,75
888,68

Grdfico 4 - Teritérios Artificializados (Classes Nivel 3, COS 2018)

0,00%

Tecido edificado descontinuo

Tecido edificado continuo

Instalagdes agricolas

Equipamentos de lazer e parques de campismo
Outros equipamentos e instalacdes turisticas
Redes vidrias e ferrovidrias e espacos associados
IndUstria

Equipamentos desportivos

Areas em construcdo

Parques e jardins

Infraestruturas de dguas e fratamento de residuos
Areas de extracdo de inertes

Equipamentos culturais

Espacos vazios em tecido edificado

Comeércio

Cemitérios

4,72%
3.19%
3,03%
2,15%
1.96%
1,66%
0,68%
0.55%
0,52%
0,47%
0.32%
0,23%

12,27%
10,59%

20,36%

Fonte: Diregcdo-Geral do Territério (DGT) — COS 2018

%

20,36%
37.29%
0,47%
3,03%
0,32%
12,27%
0,68%
3.19%
0,55%
1,96%
2,15%
10,59%
0.52%
0,23%
4,72%
1,66%
100,00%
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37,29%
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Conforme referido, as dreas arfificializadas incluem as edificacdes predominantemente
residenciais, em tecido continuo e em tecido descontinuo, as dreas de localizacdo empresarial,
as dreas com infraestruturas, equipamentos e espaco publico e outras ocupacodes

arfificializadas.

Analisando o nivel 3 da nomenclatura podemos concluir que 37,29% dos Territorios artificializados
sdo tecido urbano descontinuo e cerca de 20,36% sdo Tecido urbano continuo. As Instalacdes
agricolas é a terceira subclasse com maior drea (12,27%) e os Equipamentos de lazer e parques
de campismo ocupam o quarto lugar (10,59%). Estas quatro classes representam quase 80,51%

do total dos Territdrios artificializados.

Especial enfoque nos tecidos edificados descontinuos, que totalizam 180,92 hectares (37,29%),

com baixa infensidade de impermeabilizacdo, sobretudo associado a povoamento disperso,
antecipando especificidades fterritoriais relevantes no planeamento de infraestruturas

ambientais, nas opcdes de mobilidade e no acesso a servicos de interesse geral.

Importa, por Ultimo, referir que, de acordo com os dados disponibilizados pelo Instituto Nacional
de Estatistica (INE), os territérios artificializados per capita aumentaram, entre 2010 e 2018, cerca
de 21,80% (de 879,2 m2/habitante para 1070,9 m2/habitante), valores superiores aos aferidos na
sub-regi@o da Beira Baixa (731,1 m2/habitante) e, com excecdo do municipio de Vila Velha de

Roddo (2127,0 m2 / habitante), aos restantes concelhos que infegram esta unidade territorial.
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5.1.1 - AGLOMERADOS URBANOS

O estabelecimento de uma hierarquia de aglomerados, no dmbito de um Plano Diretor
Municipal, tem subjacente a necessidade de definicGo de um correto zonamento e de uma
adequada utilizacdo e gestdo do territério abrangido, fomentando a melhoria das condicoes
de vida dos habitantes. Com efeito, a definicdo da hierarquia dos aglomerados de um concelho
é fundamental enquanto instrumento que deverd servir de orientacdo d implantacdo espacial
de equipamentos e de atividades econdmicas promotores de desenvolvimento e atenuadores
das desigualdades espaciais, favorecendo o desenvolvimento de relacdes inter-centros e

atenuando a dependéncia polarizadora das sedes concelhias.

Um dos indicadores a avaliar no &mbito da definicdo dos diferentes niveis hierdrquicos dos
centros urbanos € a dimensdo demogrdfica. De facto, a diferenciacdo dos niveis hierdrquicos
dos lugares, pela importéncia das suas funcdes, estd muito ligada d importéncia das funcdes
demogrdficas dos préprios centros urbanos. Assim, a dinmica do aparecimento de funcdes

centrais relaciona-se com as flutuacdes populacionais.

Estabelecendo um grau de importancia relativa dos aglomerados, em funcdo da dimensdo da
populacdo residente, torna-se possivel proceder a hierarquizacdo da rede urbana, no sentido
de compreender, numa perspetiva evolutiva, o posicionamento dos mesmos na estrutura urbana

concelhia.

Ressalva-se, fodavia, que se trata de uma hierarquizacdo preambular e meramente indicativa.
Para uma rigorosa definicdo da hierarquia dos aglomerados urbanos de Idanha-a-Nova, o
préximo passo (a desenvolver no dmbito dos trabalhos da elaboracdo da proposta de revisdo

do PDM) deverd passar pela ado¢cdo de outros critérios, para alem da dimensdo populacional.

Apresentando-se o concelho de Idanha-a-Nova como um territério de ocupacdo nucleada,
qgue se caracteriza por um tipo de povoamento concentrado, e tendo em conta que existe uma
significativa concentracdo urbana nas dreas em torno das sedes de freguesia, parece

adequado proceder a avaliacdo comparativa do PDM, em vigor (1994).
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Quadro 14 - Evolucdo da populacdo residente por dimensdo dos lugares | Concelho | 1991 e 2011

1991 2011
EscalGes de Dimensao N.° de Populacdo % N.° de Populacdo 7
Lugares Residente Lugares Residente

Menos de 100 hab. 23 887 6.51% 24 811 8.35%
De 100 a 199 hab. 3 406 2,98% 6 968 9.96%
De 200 a 499 hab. 11 3623 26,58% 7 2 021 20,80%
De 500 a 999 hab. 4 3025 22,19% 3 2076 21,37%
De 1000 a 1999 hab. 2 2382 17,48% 1 1199 12,34%
Mais de 2000 hab. 1 2 074 15,22% 1 2107 21,69%
Populagao Residual / 1 233 905% 534 550%
Isolada ' '

44 13 630 100,00% 42 9716 100,00%

Fonte: Instituto Nacional de Estatistica (INE)

A andlise a estrutura de povoamento do concelho, referente a 1991, revela uma populacdo
concenfrada em pequenas aldeias, dispersas pelo amplo territério concelhio, que
correspondem, grosso modo, as sedes das 16 freguesias rurais, & vila de Idanha-a-Nova, ao
aglomerado das Termas de Monfortinho e as 26 restantes aldeias / lugares, de dimensdo

reduzida.

Neste sentido, a hierarquizacdo dos centros urbanos do concelho de ldanha-a-Nova, no PDM,
em vigor, resume-se, em termos quantitativos, & definicGo de cinco niveis hierdrquicos: o
primeiro nivel é constituido pela vila de Idanha-a-Nova, sede concelhia e pelo centro urbano
das Termas de Monfortinho; o segundo nivel é constituido por trés centros (Ladoeiro, Penha
Garcia e Zebreira), os terceiro e quarto niveis nivel sdo compostos por doze centros urbanos,
sedes de freguesia e restantes aglomerados urbanos delimitados na planta de ordenamento,
respetivamente. No quinto e Ultimo nivel, encontram-se todos os outros aglomerados urbanos

do concelho.

Quadro 15 — Hierarquizagdo dos centros urbanos do concelho de Idanha-a-Nova | (PDM) de Idanha-a-
Nova, em vigor

Nivel
Hierdrquico Centro
| Idanha-a-Nova e Termas de Monfortinho
Il Ladoeiro, Penha Garcia e Zebreira
1] Restantes sedes de freguesia
v Outros aglomerados urbanos delimitados na planta de ordenamento

v Todos os outros aglomerados urbanos do concelho

Fonte: Plano Diretor Municipal (PDM) de Idanha-a-Nova (1994)
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Sendo esta a hierarquia urbana atual, estard apta a sofrer alteracdes decorrentes da
evolucdo, sobretudo a nivel urbanistico e de infraestruturas vidrias, podendo vira a configurar-
se uma nova hierarquia, em funcdo, ndo sé dos aspetos referidos, mas também da propria

estratégia de desenvolvimento, a definir para o concelho.

Reportando-nos aos dados disponiveis, relativos a 2011, conclui-se que cerca de 94,50% da
populagao residia nos 42 aglomerados do concelho e apenas 5,50% da populacdo vivia
isoladamente, correspondendo a vila de Idanha-a-Nova a quase um quinto da populacdo
do concelho (21,69%). Dos 42 lugares, cerca de 57,14% sdo constituidos por menos de 100

pessoas, neles residindo apenas 8,35% da populacdo total do concelho.

Ponderam-se, assim, os aspetos mais relevantes da evolucdo da estrutura do povoamento,

ocorrida entre 1991 e 2011:

e O decréscimo do numero total de lugares do concelho, sendo que, globalmente, se
verificou um aumento do niUmero de lugares mais pequenos (até 199 habitantes) e
uma diminuicdo do nUmero de lugares de maiores dimensdes (com mais de 200
habitantes);

¢ A manutencdo da existéncia de muitos lugares de reduzida dimensdo: existiam, em
2011, 24 lugares com menos de 100 habitantes, neles residindo apenas 811 individuos;

e Em 2011, os lugares entre 200 e 499 residentes diminuiram em 4, os quais registaram,
também, uma diminuicdo populacional de 44,22%.

e Decréscimo do nUmero de lugares entre 500 e 999 habitantes e entre 1000 e 1999
habitantes, em 1 e diminuicdo populacional de 31,37 e 49,66, respetivamente%.

e O Unico lugar com populacdo com mais de 2000 habitantes (Idanha-a-Nova)
mantem-se, em 2011, embora registando um ligeiro incremento populacional, na
ordem dos 1,59%.

Uma andlise mais fina & distribuicdo espacial da populacdo, em 2011, permite observar a
macrocefalia da hierarquia urbana, que se reflete na desigual distribuicdo dos quantitativos

populacionais pelo territério concelhio.
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Quadro 16 - Populacdo residente por lugar censitdrio | Concelho | 2011

Populagdo L Populagcao
Nivel de Residente (N.°) Nivel de Residente (N.°)
Aglomerado . = : Aglomerado . = :
Desighagao 2011 Designagao 2011
Alcafozes Freguesia 202 Monsanto Freguesia 829
Alcafozes Lugar 173 Adingeiro Lugar 35
Granja de Sao .
Pedro Lugar 13 Barreiro Lugar 13
Residual Lugar 16 Carroqueiro Lugar 93
Aldeia de Santa .
Margarida Freguesia 292 Devesa Lugar 30
Aldeia de Santa -
Margarida Lugar 272 Eugénia Lugar 103
Residual Lugar 20 Lagar de Agua Lugar 11
Idanha-a-Nova Freguesia 2352 Lagar de Junho Lugar 18
Lagar de Maria
Idanha-a-Nova Lugar 2107 Martins Lugar 58
Herdade do
Couto da Vérzea Lugar - Monsatela Lugar 23
Devesa Lugar 14 Monsanto Lugar 97
Senhora da .
Graca Lugar 44 Ramiro Lugar 15
Residual Lugar 187 Relva Lugar 191
Idanha-a-Velha Freguesia 63 Sidral Lugar 57
Idanha-a-Velha Lugar 62 Torre Lugar 5
Residual Lugar 1 Valado Lugar 15
Ladoeiro Freguesia 1290 Jardim Lugar 24
Ladoeiro Lugar 1199 Residual Lugar 4]
Monte do Rochdo Lugar Oledo Freguesia 355
Residual Lugar 21 Oledo Lugar 340
Medelim Freguesia 272 Residual Lugar 15
Medelim Lugar 267 Penha Garcia Freguesia 748
Residual Lugar 5 Penha Garcia Lugar 723
Monfortinho Freguesia 536 Vale Feitoso Lugar 8
Monfortinho Lugar 159 Residual Lugar 17
Termas de q
Monforfinho Lugar 307 Proenca-a-Velha Freguesia 224
Torre Lugar 47 Proenca-a-Velha Lugar 207
Residual Lugar 23 Residual Lugar 17
1.°Revisdo do PDM de ldanha-a-Nova-REOT 4



Aglomerado

Rosmaninhal

Cegonhas

Couto das
Correias

Rosmaninhal
Soalheiras
Residual

Salvaterra do

Extremo

Salvaterra do

Extremo
Residual

Sdo Miguel de

Acha

Sao Miguel de

Acha
Residual

Nivel de
Designagdo

Freguesia
Lugar
Lugar

Lugar
Lugar
Lugar

Freguesia
Lugar
Lugar

Freguesia
Lugar

Lugar

Populagdo
Residente (N.°)

2011
537
78

2

394
46
17

170

166

560

534
26

Fonte: Instituto Nacional de Estatistica (INE)

Aglomerado

Segura
Segura

Residual

Touloes
Carrigal
Touloes

Residual

Zebreira
Zebreira

Residual

Idanha-a-Nova

Nivel de
Designagdo

Freguesia
Lugar
Lugar

Freguesia
Lugar
Lugar

Lugar
Freguesia
Lugar

Lugar

Municipio

Populagdo
Residente (N.°)

2011
176
176

9716

No que se refere aos perimetros urbanos, cuja nocdo pressupde a existéncia de espacos onde

se concentra o povoamento, contrastando com dreas vizinhas onde o indice de utilizacdo do

terreno, ou a percentagem de solo edificado, € muito menor, correspondendo assim a uma

diferenciada qualidade de utilizacdo, estes envolvem a estrutura urbana dos aglomerados,

pretendendo-se que a composicdo definida para cada aglomerado promova o equilibrio

urbano respeitando a sua confinuidade espacial e estabelecendo uma correta ligacdo com

a envolvente.

Procede-se, de seguida, & observacdo dos perimetros urbanos, definidos para os diferentes

aglomerados e que englobam quatro categorias de espacos: espacos urbanos (com a classe

de nucleos histéricos), espacos urbanizdveis, verde urbano e espacos industriais.
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Quadro 17 - Area das diferentes subcategorias de Solo Urbano no Plano Diretor Municipal (PDM) de Idanha-a-Nova em vigor (em hectares e peso percentual)

FREGUESIA

Alcafozes

Aldeia de Sta.
Margarida

Idanha-a-Nova

Idanha-a-Velha

Ladoeiro

Medelim

Monfortinho

Monsanto

AGLOMERADOS

Alcafozes

Outros Aglomerados

Aldeia de Sta.
Margarida

ldanha-a-Nova
Sra. da Graca
Oufros Aglomerados
ldanha-a-Velha
Ladoeiro
Oufros Aglomerados
Medelim
Oufros Aglomerados

Monfortinho

Termas de
Monfortinho

Torre
Outros Aglomerados

Monsanto

Eugénia, Relva,
Valado e Devesa

Carroqueiro

L. Junho, L. d'Agua, L.
Maria Martins, Barreiro
e Adingeiro

Sidral / Pereira

Outros Aglomerados

ESPACOS URBANIZAVEIS

ESPACOS
URBANOS
ha Yo
16,33 85,50%
23,22 100,00%
11,75 43,76%
89,07 15,24%
11,34 66,28%
96,28 100,00%
7,50 72,12%
53,35 83.16%
41,35 100,00%
21,54 73.87%
2,15 100,00%
11,99 82,24%
40,44 60,14%
7,10 100,00%
11,76 100,00%
17.79 39.51%
25,71 60,24%
11,68 78.81%
4,80 100,00%
11,60 100,00%
31,86 100,00%

Espaco a
Urbanizar
ha %
1,51 791%
12,08  44,99%
169,13 28,93%
5,77 33,72%
2,90 27,88%
10,80  16,84%
7,62 26,13%
2,59 17.76%
21,75  32,35%
1,52 3.38%
11,39 26,69%
3,14 21,19%

Vocagdo
Recreativa

ha %

22,90  50,85%

Total
ha %
1,51 791%
12,08 44,99%
321,27 54,96%
577 33,72%
2,90 27,88%
10,80 16,84%
7.62 26,13%
2,59 17,76%
21,75 32,35%
24,42 54,23%
11,39 26,69%
3,14 21,19%

ESTRUTURA
ECOLOGICA
URBANA

ha To
1,26 6,60%
3,02 11,25%
115,38 19,74%
5,05 7.51%
2,82 6,.26%
5,58 13,07%

ESPACOS
INDUSTRIAIS

ha A

58,83 10,06%

PERIMETRO URBANO

ha %
19.10 1,15%
23,22 1,40%
26,85 1,61%
584,55 35,16%
1711 1,03%
96,28 5,79%
10,40 0,63%
64,15 3.86%
41,35 2,49%
29,16 1,75%
2,15 0,13%
14,58 0,88%
67,24 4,04%
7.10 0,43%
11,76 0,71%
45,03 2,71%
42,68 2,57%
14,82 0.89%
4,80 0.29%
11,60 0,70%
31,86 1,92%
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ESPA RBANIZAVEI
LT — feootea | JBMEOS o s immano
FREGUESIA AGLOMERADOS pac ¢ Total URBANA
Urbanizar Recreativa
ha % ha % ha % ha % ha A ha A ha %
Oledo Oledo 30,33 89,07% 3.72 10,93% 3.72 10,93% 34,05 2,05%
Penha Garcia 45,74 63,52% 26,27  36,48% 26,27 36,48% 72,01 4,33%
Penha Garcia
Outros Aglomerados 11,97 100,00% 11,97 0,72%
Proenca-a-Velha 25,10 65,95% 12,12 31,84% 12,12 31.84% 0.84 2.21% 38,06 2,29%
Proenca-a-Velha
Outros Aglomerados 13,93 100,00% 13,93 0,84%
Rosmaninhal 31,33 74,03% 6,27 14,82% 6,27 14,82% 4,72 11,15% - - 42,32 2,55%
Cegonhas 8,25 80,33% 2,02 19,67% 2,02 19.67% 10,27 0,62%
Rosmaninhal Couto das Correias 1,20 100,00% 1,20 0,07%
Soalheira 6,67 78.10% 1,87 21,90% 1,87 21,90% 8,54 0,51%
Outros Aglomerados 24,52 100,00% 24,52 1,47%
Salvaterra do Extremo 30,85 80,07% 7,68 19,93% 7,68 19.93% 38,53 2,32%
Salvaterra do Extremo
Outros Aglomerados 4,52 100,00% 4,52 0,27%
Sdo Miguel D'Acha 28,21 69.19% 9,51 23,33% 9,51 23,33% 3,05 7,48% 40,77 2,45%
Sdo Miguel D'Acha

Outros Aglomerados 3.94 100,00% - - - - - - - 3.94 0,24%
Segura 15,35 71,43% 6,14 28,57% 6,14 28,57% 21,49 1,29%

Segura
Outros Aglomerados 4,51 100,00% - - - - - - - 4,51 0,27%
Touldes 17,06 73.82% 6,05 26,18% 6,05 26,18% 23,11 1,39%

ToulGes
Carrical 1,62 100,00% 1,62 0,10%
Zebreira 54,92 72,12% 19,45 25,54% 19,45 25,54% 1,78 2,34% - - 76,15 4,58%

Zebreira
Outros Aglomerados 25,39 100,00% - - - - - - - 25,39 1,53%

934,02 56,18% 351,30 21,13% 175,04 1053% 526,34 31,66% 14350 8,63% 5883 354% 166269 100,00%

Obs.: Os aglomerados de Lagar de Maria Martins, Barreiro e Adingeiro (freguesia de Monsanto) ndo tém perimetros urbanos definidos no PDM em vigor

Fonte: Plano Diretor Municipal (PDM) de Idanha-a-Nova (1994)
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5.2 - DEMOGRAFIA

A caracterizacdo demogrdfica no dmbito de um Plano Municipal de Ordenamento do Territdrio
€ um contributo indispensdvel para o desenvolvimento de estratégias orientadas para uma

melhor e mais ajustada intervencdo territorial.

Sendo importante conhecer os quantitativos demogrdficos, bem como as densidades
populacionais, ou, ainda, efetuar retrospetivas histéricas recuadas, interessa sobretudo sublinhar
a qualidade da estrutura do conjunto dos individuos residentes no concelho, a respetiva
distribuicdo geogrdfica por grupos etdrios e pelos indices resumo, bem como a construcdo de
cendrios possiveis para estimar a populacdo e as suas caracteristicas para o horizonte do Plano

Diretor Municipal.

O presente relatdrio integra os resultados Provisérios do XVI Recenseamento Geral da Populacdo
e VI Recenseamento Geral da Habitacdo - Censos 2021, embora ainda ndo permitam dar a

conhecer a totalidade dos dominios da abordagem demogrdéfica.

5.2.1 - Indicadores de Demografia

Dominio Area temdtica Indicador

Populacdo residente total
Populacdo estrangeira com estatuto legal de
residente

Populagao Saldo natural
Saldo migratdrio
Saldo total
Demogradfia Estrutura etdria e oo 06 bopulacac resdente

indice de dependéncia

Dimensdo média das familias

Familias Familias unipessoais

NUcleos familiares monoparentais
Populacdo residente segundo o nivel de
escolaridade

Taxa de analfabetismo

Qualificagdo da
populacdo
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Populacdo residente total

POPULAGCAO

Indicador: Populagado residente total

Unidade(s) de medida: NUmero de habitantes

Periodicidade: Decenal

Fonte(s) de informagdo: Instituto Nacional de Estatistica (INE) / Pordata
Documento(s) de referéncia: Censos de 1991, 2001, 2011 e 2021

Referéncia geogrdfica: Municipio, freguesias

"Conjunto de pessoas que, independentemente de estarem presentes
ou ausentes num determinado alojamento no momento de observacdo,
viveram no seu local de residéncia habitual por um periodo continuo de,
Descrigdo do indicador: pelo menos, 12 meses antferiores ao momento de observacdo, ou que
chegaram co seu local de residéncia habitual durante o periodo
correspondente aos 12 meses antferiores ao momento de observacdo,
com aintencdo de ai permanecer por um periodo minimo de um ano.”

Grdfico 5 - Populagdo residente total | Municipio de Idanha-a-Nova | Censos 1991 — 2021

14 000,00
9 000,00
4 000,00
-1000.00 1991 2001 2011 2021
13 630,00 11 659,00 9 716,00 8 356,00

Grdfico 6 - Variacdo da Populacdo residente total, por freguesia | 1991 — 2021

0,00%
Aldeia de Santa Margarida
-10,00% m U.F. Idanha-a-Nova e Alcafozes
H Ladoeiro
-20,00%
B Medelim
-30,00% m U.F. Monfortinho e Salvaterra
m U.F. Monsanto e Idanha-a-Velha
-40,00%
Oledo

-50,00% Penha Garcia

m Proenca-a-Velha
-60,00%

Andlise:

Entre 1991 e 2021, o Municipio de Idanha-a-Nova registou um decréscimo populacional de 5 274
habitantes, correspondente a uma taxa de variagdo negativa de 38,69%, comportamento
comum a todas as freguesias que o constituem, mas com maior expressdo nas freguesias de
Aldeia de Santa Margarida (-56,21%), Rosmaninhal (-55,13%) e Unido de Freguesias de
Monfortinho e Salvaterra (-52,83%). Por sua vez, sGo a Unido de Freguesias de Idanha-a-Nova e
Alcafozes, Unido de Freguesias de Zebreira e Segura e freguesia do Ladoeiro que registam as

menores taxas de variacdo negativa, de 13,54%, 30,70% e 34,92%, respetivamente.
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Focando a andlise na Ultima década censitdria (2011-2021), o Municipio de Idanha-a-Nova
acompanha a evolucdo tendencial do Pais, num contexto em que todas as unidades territoriais

consideradas perderam populacdo residente.

Figura 9 — Variacdo da Populacdo residente total| Regido Centro | 2011 - 2021

Variagao: - [ 3

Grdfico 7 - Variacdo da Populacdo residente total | Portugal, Continente, Beira Baixa e Regido Centro |
2011 -2021

Vila Velha de Réddo -6,70%
Proenca-a-Nova -13,76%
Penamacor = -16,09%
Oleiros -14,26%
Idanha-a-Nova -14,00%
Castelo Branco -6,80%
Beira Baixa -9.31%
Centro -4,30%
Continente -1,89%
Portugal -2,06%

-1800% -16,00% -14,00% -12,00% -10,00% -800% -6,00% -400% -2,00%  0,00%

Em termos relativos e na sequéncia da evolucdo descrita, o Municipio de Idanha-a-Nova foi o
terceiro concelho com maior perda populacional (-14,00%), ndo vendo O seu peso
significativamente diminuido no total sub-regional. Em 2011, 10,91% da populacdo da Beira Baixa

residia em Idanha-a-Nova sendo que, em 2021, a proporcdo aferida € de 10,34%.

Nesta senda, destacam-se, face ao exposto, os polarizadores da envolvente regional, que sdo
os concelhos de Idanha-a-Nova e o concelho de Castelo Branco, que concentravam, em 2021,

10,34% e 64,74%, respetivamente, da populacdo sub-regional.

Refira-se, ainda, que sdo os concelhos de Vila Velha de Roddo e Castelo Branco que apresentam

as menores taxas de variacdo negativa, de 6,70% e 6,80%, respetivamente.
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Populacdo estrangeira com estatuto legal de residente

POPULAGAO

Indicador:

Unidade(s) de medida:
Periodicidade:

Fonte(s) de informagao:
Documento(s) de referéncia:
Referéncia temporal
Referéncia geogrdfica:

Descrigdo do indicador:

Populacgdo estrangeira com estatuto legal de residente

NUmero de individuos

Anual

Instituto Nacional de Estatistica (INE) / Pordata

Estatisticas Territoriais

2008 - 2020

Municipio

“"Conjunto de pessoas de nacionalidade ndo portuguesa com
autorizacdo ou cartdo de residéncia, em conformidade com a
legislacdo de estrangeiros em vigor. Ndo inclui os estrangeiros com
siftuacdo regular ao abrigo da concessdo de autorizacdes de
permanéncia, de vistos de curta duracdo, de estudo, de trabalho ou de
estada tempordria, bem como os estrangeiros com situacdo irregular.”

Grdfico 8 - Populagdo estrangeira com estatuto legal de residente | Municipio de Idanha-a-Nova | 2008 -
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Grdfico 9 - Populagdo estrangeira com estatuto legal de residente, por nacionalidade | Municipio de
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Andlise:

Idanha-a-Nova | 2008 e 2020

237
Extra EU
Unido Europeia 28
266
2020

A populacdo estrangeira com estatuto legal de residente, representava, em 2008, 2,30% da

populacdo e, em 2020, 6,20%. Entre 2008 e 2020, verifica-se um acréscimo de populagdo

estrangeira de aproximadamente 116,81%, com maior incidéncia nos estrangeiros com origem

na Unido Europeia.
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Saldo natural

POPULACAO

Indicador: Saldo natural

Unidade(s) de medida: NUmero de individuos

Periodicidade: Mensal/Anual

Fonte(s) de informagdo: Instituto Nacional de Estatistica (INE) / Pordata
Documento(s) de referéncia:  Estatisticas de Nados-Vivos / Obitos
Referéncia temporal 2001, 2011 e 2020

Referéncia geogrdfica: Pais e Municipio de Idanha-a-Nova

“Diferenca entre o nUmero de nados-vivos € o humero de dbitos num

Descricao do indicador: dado periodo de tempo.”

Quadro 18 — Saldo Natural | Portugal e Municipio de Idanha-a-Nova | 2001, 2011 e 2020

Nascimentos Obitos Saldo Natural
Idanha-a-Nova 58 270 -212
2001
Portugal 112774 105 092 7 682
Idanha-a-Nova 59 198 -139
2011
Portugal 96 856 102 848 -5992
Idanha-a-Nova 48 263 -215
2020
Portugal 84 426 123 358 -38 932

Grdfico 10 - Saldo Natural | Municipio de Idanha-a-Nova | 2001, 2011 e 2020
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Andlise:

De 2001 a 2020, verifica-se, no concelho, um crescimento natural negativo, levando a uma ndo
substituicdo das geragdes. Em 2020, o concelho apresenta um saldo natural negativo (-215
individuos), que se deve d superioridade dos o6bitos (263 individuos), relativamente aos
nascimentos (48 nados vivos). Légica semelhante é apresentada pelos valores do Pais, que, em
2020, apresentam, também, uma taxa de mortalidade superior & taxa de natalidade, ou seja,

um saldo natural negativo.
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Saldo migratdrio

POPULACAO

Indicador: Saldo migratério

Unidade(s) de medida: NUmero de individuos

Periodicidade: Mensal/Anual

Fonte(s) de informagdo: Instituto Nacional de Estatistica (INE) / Pordata
Documento(s) de referéncia:  Estafisticas de Migracdo

Referéncia temporal 2001, 2011 e 2020

Referéncia geogrdfica: Municipio

“Diferenca entre a imigracdo (entrada) e a emigracdo (saida) numa

Descrigdo do indicador: . o~ L
¢ determinada regido durante o ano civil”

Grdfico 11 - Saldo Migratério | Municipio de Idanha-a-Nova | 2001, 2011 e 2020
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Andlise:

A andlise ao penultimo periodo intercensitdario (2001-2011) reflete a tendéncia a um decréscimo
dos fluxos migratdrios. Todavia, em 2020, o Municipio de Idanha-a-Nova apresenta uma

dindmica positiva no saldo migratério, em harmonizacdo com os resultados apurados no Pais.
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Saldo total
POPULAGCAO
Indicador: Saldo total
Unidade(s) de medida: NUmero de individuos
Periodicidade: Anual
Fonte(s) de informagdo: Instituto Nacional de Estatistica (INE) / Pordata
Documento(s) de referéncia:  Estatisticas Territoriais
Referéncia temporal 2001, 2011 e 2020
Referéncia geogrdfica: Municipio

“Diferenca entre os efetivos populacionais no final € no inicio de um

Descricao do indicador: determinado periodo.”

Grdfico 12 - Saldo Total, Natural e Migratério | Municipio de Idanha-a-Nova | 2001, 2011 e 2020
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Andlise:

Da andlise efetuada ao movimento da populacdo, no periodo de 2001 a 2020, contata-se que
o saldo total se mantém negativo, concluindo-se que para o decréscimo populacional de 2020,
concorreram, por um lado, um saldo natural negativo de -215 pessoas (- 212 pessoas em 2001),

por outro, um saldo migratério positivo, de 98 pessoas (28 pessoas em 2001).
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Estrutura etdria da populacdo residente

ESTRUTURA ETARIA

Indicador: Estrutura etdria da populagdo residente
Unidade(s) de medida: NUmero de individuos

Periodicidade: Decenal

Fonte(s) de informagao: Instituto Nacional de Estatistica (INE) / Pordata
Documento(s) de referéncia:  Estatisticas Territoriais

Referéncia temporal Censos 1981, 2011 e 2021

Referéncia geogrdfica: Municipio, Freguesias

Descrigdo do indicador: Estrutura etdria da populagdo em 1981 e 2011

Grdfico 13 - Estrutura Etdria da Populacdo Residente (por Grupos Etdrios) | 1981 e 2011
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Andlise:

A estrutura da populacdo, entfre 1981 e 2011, acompanhou a tendéncia verificada no contexto
demogrdfico do Pais, ou seja, envelhecimento duplo na base e no topo, traduzido no
decréscimo do peso dos jovens e no crescimento do peso dos idosos, no conjunto da populacdo
residente, refletindo-se, respetivamente, pelo estreifamento da base e pelo alargamento do

topo da pirédmide.

O Municipio de Idanha-a-Nova perdeu populacdo em todos os grupos etdrios da populacdo,

até aos 74 anos. Este recuo populacional foi mais acentuado nos grupos etdrios mais jovens.

Em 1981, 14,95% da populacdo tinha entre 0 -14 anos e, em 2011, apenas 8,71%. Inversamente,
a populacdo mais envelhecida passou a ter maior importéncia. A populagcdo com 65 ou mais

anos representava, em 1981, cerca de 29,12% e, em 2011, atinge os 42,91%.

Reportando-nos ao Ultimo momento censitdrio (2021), e aos rés grandes grupos populacionais,
designados por grupos funcionais (0-14 anos (populacdo jovem), 15-64 anos (populacdo em
idade ativa), e 65 e mais anos (populacdo idosa), conclui-se que a estrutura etdria envelhecida
do Municipio de Idanha-a-Nova encontra justificacdo na existéncia de apenas 8,68% de
populagdo jovem, de metade de populagdo adulta (48,53%) e de aproximadamente dois

quintos (42,80%) de populagdo idosa.
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Grdfico 14 - Estrutura Etdria da Populacdo Residente (por Grandes Grupos Etdérios) | Municipio | 2021

8,68%

42,80%
= 0-14 anos

= 15-64 anos

48,53% 65 e mais anos

A distribuicdo espacial deste fendmeno tem diferentes incidéncias no conjunto territorial
concelhio. Com efeito, numa andlise ao conjunto das freguesias do concelho, destacam-se os

seguintes grupos de comportamento:

¢ A Unido de freguesias de Idanha-a-Nova e Alcafozes € aquela que, apesar do contexto
global, apresenta o maior nUmero de jovens (11,81%) e o menor peso de idosos (30,36%)
sendo seguida pela Unido de freguesias de Zebreira e Segura e Unido de freguesias de
Monfortinho e Salvaterra;

e Freguesias com menos populacdo jovem: Touldes (2,65%), Proenca-a-Velha (3,16%) e
Aldeia de Santa Margarida (3,98%);

e Freguesias com mais de metade da sua populacdo com mais de 65 anos: Touldes
(62,83%), Proenca-a-Velha (56,84%), Rosmaninhal (56,75%), Penha Garcia (55,54%), Unido
de freguesias de Monsanto e Idanha-a-Velha (54,05%), Medelim (53,04%) e SGo Miguel
D’'Acha (50,29%).

Grdfico 15 - Estrutura Etdria da Populagdo Residente (por Grandes grupos Etdrios) | Freguesias | 2021
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indice de dependéncia

ESTRUTURA ETARIA

Indicador: indice de dependéncia

Unidade(s) de medida: Récio (%)

Periodicidade: Anual

Fonte(s) de informagdo: Instituto Nacional de Estatistica (INE) / Pordata
Documento(s) de referéncia:  Estimativas anuais da populagdo residente
Referéncia temporal 2001, 2011 e 2020

Referéncia geogrdfica: Municipio, Beira Baixa, Regido Centro e Pais

“"Relacdo entre a populacdo jovem e idosa e a populacdo em idade
ativa, definida como o quociente entre o niUmero de pessoas com

Descrigdo do indicador: idades compreendidas enfre os 0 e os 14 anos conjuntamente com as
pessoas com 65 ou mais anos € o nUmero de pessoas com idades
compreendidas entre os 15 e 0s 64 anos.”

Grdfico 16 - indices de dependéncia| Pais, Regido Centro, Beira Baixa e Municipio de Idanha-a-Nova |
2001, 2011 e 2020
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Andlise:

Analisando o indice de dependéncia de idosos, que relaciona o nUmero de idosos por cada 100
pessoas em idade ativa (idade entre os 15 e 0s 64 anos), identifica-se que, no Municipio de
ldanha-a-Nova, e contraricomente as restantes unidades territoriais consideradas, entre 2001 e
2020, o rdcio diminuiu de 82,7 para 75,5 idosos por 100 pessoas potencialmente ativas.

No sentido inverso, o indice de dependéncia de jovens, que relaciona o nUmero de jovens por
cada 100 pessoas em idade ativa, revela, no mesmo periodo temporal, um decréscimo de 18,2
para 18,1 jovens por 100 pessoas potencialmente ativas, acompanhando as tendéncias
verificadas na Beira Baixa, Regido Centro e no pais.

O indice de dependéncia total era, no Municipio de Idanha-a-Nova, em 2001, de 100,9% e, em
2020, de 93,70%, Este comportamento resulta, como j& referido, de dois mecanismos: uma ligeira
quebra no indice de dependéncia de jovens e um decréscimo evidente do indice de

dependéncia de idosos.
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Dimensdo média das familias

FAMILIAS
Indicador: Dimensdo média das familias
Unidade(s) de medida: NUmero
Periodicidade: Decenal
Fonte(s) de informagdo: Instituto Nacional de Estatistica (INE) / Pordata
Documento(s) de referéncia: Censos 1960, 1981, 2001 e 2011
Referéncia temporal 1960, 1981, 2001 e 2011
Referéncia geogrdfica: Municipio
“"Conjunto de pessoas que residem no mesmo alojamento e que fém
Descrigdo do indicador: relacdes de parentesco (de direito ou de facto) entre si. / NUmero médio

de pessoas residentes em familias cldssicas.”

Grdfico 17 - Evolucdo do nimero e da dimensdo média das familias residentes | Municipio de Idanha-a-
Nova | 1960, 1981, 2001 e 2011
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Andlise:

Em 2011, o Municipio de Idanha-a-Nova contava com cerca de 4387 familias, um nUmero inferior
ao registado nos decénios precedentes, facto que tem origem sobretudo na continua
diminvigcdo da dimensdo média das familias, que, em 2011, era de apenas 2,1 pessoas por
agregado.

Para a persisténcia desta tendéncia concorrem, naturalmente, multiplos fatores, em particular os
gue remetem para a evolucdo dos estilos de vida. Acresce o facto de a diminuicdo da dimensdo
média das familias surgir fortemente associada & presenca de familias constituidas por uma sé

pessoda.
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Familias unipessoais

FAMILIAS

Indicador: Familias unipessoais

Unidade(s) de medida: NUmero

Periodicidade: Decenal

Fonte(s) de informagdo: Instituto Nacional de Estatistica (INE) / Pordata
Documento(s) de referéncia: Censos 2011

Referéncia temporal 2011

Referéncia geogrdfica: Municipio, freguesias

Descrigdo do indicador: “Familias cldssicas com um individuo.”

Grdfico 18 — Proporcdo n.° de familias cldssicas unipessodis - pessoas com 65 ou mais anos / n.° de familias
unipessoais | Freguesias do Municipio de Idanha-a-Nova | 2011
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Andlise:

Em 2011, no concelho, num universo de 4387 familias cldssicas, 1345 eram constituidas por uma
pessoa (30,66%).

Refira-se, ainda, que deste grupo de familias unipessoais, 1030 sdo constituidas por uma pessoa
com 65 ou mais anos, representando 23,48% do total de familias classicas e 76,58% do total de
familias unipessoais.

ldanha-a-Velha é a freguesia do concelho que, em 2011, apresentava a maior proporcdo de
familias constituidas por uma pessoa com 65 ou mais anos, face ao total de familias unipessoais
(?0,00%). Por sua vez, é a freguesia de Salvaterra do Extremo que regista a menor proporcdo —

53,13% do total de familias unipessoais.
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NUcleos familiares monoparentais

FAMILIAS

Indicador: Nucleos familiares monoparentais

Unidade(s) de medida: NUmero

Periodicidade: Decenal

Fonte(s) de informagdo: Instituto Nacional de Estatistica (INE) / Pordata

Documento(s) de referéncia: Censos 2001 e 2011

Referéncia temporal 2001 e 2011

Referéncia geogrdfica: Municipio, freguesias

DescricGo do indicador: “Noclgo fonrlilior que integra apenas um dos progenitores, pai ou made,
com filho(s).

Quadro 19 - Familias monoparentais| Municipio de Idanha-a-Nova | 2001 e 2011

Total de familias

Municipio de Idanha-a-Nova Pai com filhos Mae com filhos .
monoparentais
2001 52 232 284
2011 52 242 294

Grdfico 19 - Proporcdo entre o n.° de familias monoparentais com pai com filhos e o n.° de familias
monoparentais com mde com filhos | Freguesias do Municipio de Idanha-a-Nova | 2011
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Andlise:

A evolucdo dos nucleos familiares monoparentais constitui, igualmente, uma tendéncia
persistente ao longo do tempo que decorre, em grande medida, de transformacdes
socioculturais profundas. No caso do Municipio de Idanha-a-Nova, a sua proporgdo passou de
5,57% para 6,70%, entre 2001 e 2011. Constata-se, também, que, em 2011, no concelho, 82,31%

dos nucleos familiares monoparentais sGo constituidos por maes com filhos.
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Populacdo residente segundo o nivel de escolaridade

QUALIFICAGAO DA POPULAGAO

Indicador: Populagdo residente segundo o nivel de escolaridade
Unidade(s) de medida: NUmero de individuos
Periodicidade: Decenal
Fonte(s) de informagdo: Instituto Nacional de Estatistica (INE) / Pordata
Documento(s) de referéncia: Censos 2001, 2011 e 2021
Referéncia temporal 2001, 2011 e 2021
Referéncia geogrdfica: Municipio
“Nivel ou grau de ensino mais elevado que o individuo concluiu ou para
Descrigdo do indicador: o qual obteve equivaléncia, e em relacdo ao qual tem direito ao

respetivo certificado ou diploma.”

Grdfico 20 - Populacdo residente segundo o nivel de escolaridade | Municipio de Idanha-a-Nova | 2001,
2011 e 2021
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Andlise:

Da andlise aos dados conclui-se que, contrariamente a 2001, que registou, na totalidade do
concelho, 44,80% da populacdo sem qualguer nivel de escolaridade, em 2021, 78,70% da
populacdo residente atingiu niveis de escolaridade e apenas 21,30% possui nenhum nivel de
escolaridade.

Refira-se, ainda, que, em 2021, 8,23% da populacdo alcancou o ensino superior, sendo que, em

2001, este rdcio consubstanciava 1,90%.
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QUALIFICACAO DA POPULACAO

Indicador:

Unidade(s) de medida:
Periodicidade:

Fonte(s) de informagdo:

Documento(s) de referéncia:

Referéncia temporal
Referéncia geogrdfica:

Descrigdo do indicador:

Grdfico 21 - Populacdo

Taxa de analfabetismo

Percentagem

Decenal

Instituto Nacional de Estatistica (INE) / Pordata

Censos 1981, 2001 e 2011

1981, 2001 e 2011

Municipio, freguesias

“Individuo com 10 ou mais anos que ndo sabe ler nem escrever, isto &,
incapaz de ler e compreender uma frase escrita ou de escrever uma
frase completa.”

residente analfabeta, total e por sexo e Taxa de Analfabetismo | Municipio de
Idanha-a-Nova | 1981, 2001 e 2011
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Grdfico 22 - Taxa de Analfabetismo | Freguesias | 2011
0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00% 25,00% 30,00% 35,00%
Alcafozes

Aldeia de Santa Margarida
Idanha-a-Nova
Idanha-a-Velha

Ladoeiro

Medelim
Monfortinho
Monsanto

Oledo

Penha Garcia
Proenca-a-Velha
Rosmaninhal
Salvaterra do Extremo
Sdo Miguel de Acha
Segura

Touldes

Zebreira

Andlise:

Analisados os dados relativos a 2011, constata-se que a taxa de analfabetismo, de 1981 a 2011,

decresceu para 20,64%. Verifica-se, no entanto, uma grande disparidade entre a taxa de

analfabetismo masculina (15,00%) e a taxa de analfabetismo feminina (25,70%).

Verifica-se, também, que é a freguesia de Monsanto que, em 2011, apresenta a maior taxa de

analfabetismo (32,96%)

, contrariamente & freguesia de Idanha-a-Nova, que apresenta a menor

taxa, de 13,78%, respetivamente.
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5.2.2 - Andlise dos Resultados

O Municipio de Idanha-a-Nova, a semelhanca da maioria dos concelhos da Beira Baixa,
tem vindo, progressivamente, a perder populagdo. Efetivamente, Idanha-a-Nova, entre 1991 e
2021, perdeu, aproximadamente, 5274 pessoas (de 13630 habitantes, em 1991, passou para 8356,
em 2021), correspondendo a uma taxa de variagdo negativa de 38,69%.

A repulsdo populacional e o envelhecimento demogrdfico, com efeitos diretos na
diminuicdo da taxa de natalidade e no aumento da taxa de mortalidade, induzidos pela
interioridade do concelho, sdo os aspetos que marcam a demografia deste concelho.

A andllise da escalaintra concelhia permite verificar que, entre 1991 e 2021, o decréscimo
populacional tem sido progressivo e generalizado a totalidade do concelho, destacando-se as
freguesias de Aldeia de Santa Margarida (-56,21%), Rosmaninhal (-55,13%) e Unido de Freguesias
de Monfortinho e Salvaterra (52,83%), que apresentam as maiores taxas de variacdo negativa.
Por sua vez, sdo a Unido de Freguesias de Idanha-a-Nova e Alcafozes, Unido de Freguesias de
Lebreira e Segura e freguesia do Ladoeiro que registam as menores taxas de variacdo negativa,
de 13,54%, 30,70% e 34,92%, respetivamente.

A evolucdo dos movimentos natural e migratdrio determina o crescimento de uma
populacdo (crescimento efetivo) e provoca modificacdes na respetiva estrutura etdria. Com
efeito, entre 2001 e 2020, verifica-se um crescimento natural negativo, que se deve d
superioridade do numero de bbitos, face ao niUmero de nascimentos (em 215 casos, em 2020) e
um crescimento migratério positivo, que se traduz pelo facto de as enfradas do concelho serem
superiores as saidas (em 98 casos, em 2020).

Reportando-nos ao Ultimo momento censitdrio (2021), e aos trés grandes grupos
populacionais, designados por grupos funcionais (0-14 anos (populacdo jovem), 15-64 anos
(populacdo em idade ativa), e 65 e mais anos (populacdo idosa), conclui-se que a estrutura
etdria envelhecida do Municipio de Idanha-a-Nova encontra justificacdo na existéncia, em 2021,
de apenacs 8,68% de populagdo jovem (14,95%, em 1981), de 48,53% de populacdo adulta
(565.93%, em 1981) e de 42,80% de populagdo idosa (29,12%, em 1981).

Estas tendéncias sdo diretamente induzidas pela queda da fecundidade e pelo aumento da
esperanca de vida.

No gque concerne aos hiveis de dependéncia e envelhecimento, no Municipio de Idanha-
a-Nova, entre 2001 e 2020, a evolu¢do traduz-se, genericamente, numa ligeira diminuigdo do
numero de dependentes jovens por cada 100 ativos (passa de 18,2, em 2001, para 18,1, em 2020)
e num decréscimo substancial do nomero de idosos a cargo de cada 100 ativos (passa de 82,7,
em 2001, para 75,5, em 2020).
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A dimensdo do fendmeno de esvaziamento demogrdfico, constata-se, também, na
diminuigcdo do nimero de familias, entre 2001 e 2011 (711 familias, -13,95%), apresentando um
padrdo semelhante ao da evolucdo da populacdo (-16,66%).

Tendo em consideracdo que a diferenca de ritmos entre a evolucdo da populacdo e
das familias foi insignificante, ndo se registou nenhuma alteragdo considerdvel no valor da
dimensdo média das familias que, em 2011 é de 2,1 pessoas/familia e, em 2001, de 2,3
pessoas/familia.

A dimensdo média das familias surge fortemente associada a presenca de familias
constituidas por uma sé pessoa, que, em 2011, totalizam 1345 familias (30,66% do total de familias
cldssicas), constatando-se elevada correspondéncia entre as freguesias mais envelhecidas e as
que registam uma forte presenca de familias unipessoais. Refira-se, ainda, que deste grupo de
familias unipessoais, 1030 sdo constituidas por uma pessoa com 65 ou mais anos, representando
23,48% do total de familias cldssicas e 76,58% do total de familias unipessoais.

A evolugdo dos nicleos familiares monoparentais constitui, igualmente, uma tendéncia
persistente ao longo do fempo que decorre, em grande medida, de fransformacoes
socioculturais profundas. No caso do Municipio de Idanha-a-Nova, a sua proporcdo passou de
5,57% para 6,70%, entre 2001 e 2011. Constata-se, fambém, que, em 2011, no concelho, 82,31%
dos nucleos familiares monoparentais sGo constituidos por maes com filhos.

A instrucdo (qualificacdo dos recursos humanos no plano escolar) sdo condicdes
essenciais para a qudlificacdo do tecido econdmico, para sustentar processos de
desenvolvimento e proporcionar a melhoria da qualidade de vida das populacoes.

Com efeito, em 2011, 21 pessoas (com 10 ou mais anos) em cada 100 (com 10 ou mais
anos) ndo sabiam ler nem escrever (taxa de analfabetismo de 20,64%). Esta taxa é, contudo,
ligeiramente inferior & registada em 2001 (30,38%).

Refira-se, todavia, que confrariamente a 2001, que registou, na fotalidade do concelho,
44,80% da populacdo sem qualguer nivel de escolaridade, em 2021, 78,70% da populagdo
residente atingiu niveis de escolaridade e 8,23% da populacdo o ensino superior, sendo que, em

2001, este rdcio consubstanciava 1,90%.
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5.3 - PARQUE EDIFICADO

Para uma melhor compreensdo das dinédmicas territoricis e formulacdo de politicas de
ordenamento do territério torna-se essencial a andlise do parque habitacional. E importante
analisar as suas caracteristicas, dindmicas e pressdes construtivas, conjugando os edificios com

O meio onde se inserem.

O parqgue habitacional constitui um importante tecido produtivo de qualquer regido, quer como
agente econdémico, diretamente ligado ao ramo da construcdo civil e das empresas imobilidrias,
quer pelas din@micas que Ihe estdo associadas, econdmicas e sociais. A andlise do parque
habitacional permite-nos avaliar a sua evolucdo ao longo dos anos bem como a sua situacdo
atual, permitindo-nos aferir as fragilidades e potencialidades do mesmo, de forma a tentar definir
campos de afuacdo com vista ao aumento da qualidade de vida da populacdo residente do

concelho.

Acresca-se que a habitacdo deverd ser assumida como uma centralidade na vida quotidiana,
qguer porgue se frata de uma necessidade absoluta, quer porque absorve a maior parte dos
orcamentos familiares, quer ainda porque constitui parte dominante do patrimdnio familiar.
Nesta perspetiva, anadlisa-se a habitacdo como palco das mais diversas manifestacoes de

sociabilidade, prefigurando-se como um elemento din@mico nas interacdes sociais.

5.3.1 - Indicadores de Parque Edificado

Dominio Area temdtica Indicador

Evolucdo do nUmero de Edificios
Ediificios por Epoca de Construcdo

Edificios e .
Parque Edificado Ed!fI’C!OS I!cenc!odos o i
Edificios licenciados para habitacdo familiar
Evolucdo do nimero de Alojamentos familiares
Alojamentos Alojamentos familiares cldssicos por forma de

ocupacdo
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Evolucdo do numero de Edificios

EDIFICIOS
Indicador: Evolugcdo do nimero de Edificios
Unidade(s) de medida: NUmero de edificios
Periodicidade: Decenal
Fonte(s) de informagdo: Instituto Nacional de Estatistica (INE) / Pordata
Documento(s) de referéncia: Censos de 2001, 2011 e 2021
Referéncia temporal 2001, 2011 e 2021
Referéncia geogrdfica: Municipio, freguesias
Descrigdo do indicador: "Construcdo permanente, dotada de acesso independente, coberta e
limitada por paredes exteriores ou paredes-meias que vdo das
fundacdes a cobertura e destinada & utilizacdo humana ou a outros
fins."”
Grdfico 23 - Edificios segundo os Censos: total| Municipio |2001, 2011 e 2021
12 200 12 078
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11800
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11200
11000
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Grdfico 24 - Variagcdo do nUmero de Edificios | Freguesias | 2011-2021
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Penha Garcia . 5,30%
Oledo -1,90% [l
U.F. Monsanto e Idanha-a-Velha P 9,30%
U.F. Monfortinho e Salvaterra -0.50% Nl
Medelim . 2,90%
Ladoeiro B 1,90%
U.F. Idanha-a-Nova e Alcafozes m 2,30%
Aldeia de Santa Margarida | 0,20%
-15,00% -10,00% -5,00% 0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00%
Andlise:

Em 2021, no Municipio de Idanha-a-Nova, existiam 12078 edificios, resultando num acréscimo de
8.36%, relativamente ao momento censitdrio de 2001, que registou a existéncia de 11146 edificios.
Ressalta-se, ainda, na andlise por freguesias, o Rosmaninhal e Touldes, enquanto freguesias onde
se registaram a maior taxa de variagdo positiva (14,40%) e a menor taxa de variacdo negativa

(2.30%), respetivamente.
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Edificios por época de construcdo

EDIFiCIOS

Indicador: Edificios por época de construcdo

Unidade(s) de medida: NUmero

Periodicidade: Decenal

Fonte(s) de informagdo: Instituto Nacional de Estatistica (INE) / Pordata

Documento(s) de referéncia: Censos de 2021

Referéncia temporal 2021

Referéncia geogrdfica: Municipio, freguesias

Descrigdo do indicador: “Periodo que pode corresponder & construcdo do edificio propriamente

dito, & construcdo da parte principal do edificio (quando diferentes
partes de um edificio correspondem a épocas distintfas) ou a
reconstrucdo do edificio que sofreu tfransformacdo completa.

Grdfico 25 - Edificios por época de construcdo | Municipio | 2021
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Grdfico 26 - Edificios por época de construcdo | Freguesias | 2021
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Andlise:

A andlise aos edificios, segundo a época de construcdo, ressurte as décadas de 80 e Y0 como
o0 apogeu da trajetédria de crescimento da construcdo do edificado existente, durante as quais
foram erigidos 28,30% dos edificios existentes no concelho.

Conclui-se, pelo exposto, e no concerne com a antiguidade do edificado, que, dos 12078
edificios existentes, em 2021, 42,57% foi construido nas Ultimas quatro décadas, demonstrando a

natfureza relativamente recente de parte significativa do parque habitacional do concelho,
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EDIFICIOS

Indicador:

Unidade(s) de medida:
Periodicidade:

Fonte(s) de informagdo:

Documento(s) de referéncia:

Referéncia temporal
Referéncia geogrdfica:
Descrigdo do indicador:

<
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Edificios licenciados

NUmero

Anual

Instituto Nacional de Estatistica (INE) / Pordata

Inquérito aos Projetos de Obras de Edificacdo e de Demolicdo de
Edificios

2009-2020

Municipio

“"Autorizacdo concedida pelas Cdmaras Municipais ao abrigo de
legislacdo especifica, para execucdo de Obras (construcdes novas,
ampliacdes, transformacdes, restauracdes e demolicdes de edificios).”

Grdfico 27 - Edificios licenciados: total e por tipo de obra | Municipio | 2009-2020
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Andlise:

Da andlise ao nUmero de edificios licenciados, de 2009 a 2020, verifica-se, em 2010, uma quebra

acentuada, face ao ano anterior (-35,04%), com maior expressdo no licenciamento de

ampliacoes, alteracdes e reconstrucdes. O ano de 2011 corresponde ao ano com o maior

nUumero de edificios licenciados (137 edificios), mais 80,26% que o0 ano que o antecedeu. A partir

de 2011 até 2018 & percetivel a tendéncia de decréscimo, com especial enfoque no ano de

2016, que registou, no periodo temporal considerado, o menor nUmero de edificios licenciados

(40 edificios). Em 2019, constata-se uma tendéncia de crescimento, correspondendo a um

acréscimo de 70,45%, face ao ano anterior.
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Edificios licenciados para habitacdo familiar

EDIFICIOS

Indicador: Edificios licenciados para habitagao familiar

Unidade(s) de medida: NUmero

Periodicidade: Anual

Fonte(s) de informagdo: Instituto Nacional de Estatistica (INE) / Pordata

Documento(s) de referéncia: Inquérito aos Projetos de Obras de Edificacdo e de Demolicdo de
Edificios

Referéncia temporal 2009-2020

Referéncia geogrdfica: Municipio

Descrigdo do indicador: “"Autorizacdo concedida pelas Cdmaras Municipais ao abrigo de

legislacdo especifica, para execucdo de Obras (construcdes novas,
ampliacdes, transformacdes, restauracdes e demolicdes de edificios).”

Grdfico 28 - Edificios licenciados para habitacdo familiar: total e por tipo de obra| Municipio | 2009-2020

100,00%
80,00%
60,00%
40,00%

20,00% I I I I I
0,00%

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
m Ediificios licenciados para habitagdo familiar Outra Utilizag&o

Grdfico 29 - Edificios licenciados para habitagcdo familiar: total e por tipo de obra| Municipio | 2009-2020
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Andlise:

Da andlise ao grdfico, respeitante ao licenciamento de edificios destinados & habitacdo familiar,
constata-se que mantém as tendéncias de evolucdo aferidas na andlise ao licenciamento de
edificios, na sua globalidade. Pese embora, na maior parte dos anos, em andlise, a evidéncia
da supremacia das ampliagdes, alteracdes e reconstrucdes, face ds construgcdes novas, a partir
de 2018 denota-se uma aproximacdo entfre as duas fipologias de obra. Ressalva-se, ainda, no
periodo temporal considerado, o peso médio relativo, dos edificios licenciados para habitacdo

familiar no total de edificios licenciados, de aproximadamente 56,91%.
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Evolucdo do nUmero de Alojamentos familiares

ALOJAMENTOS

Indicador: Evolugcdo do nimero de Alojamentos familiares

Unidade(s) de medida: NUmero

Periodicidade: Decenal

Fonte(s) de informagdo: Instituto Nacional de Estatistica (INE) / Pordata

Documento(s) de referéncia: Censos de 2001, 2011 e 2021

Referéncia geogrdfica: Municipio, freguesias

Descrigdo do indicador: “Local distinto e independente que, pelo modo como foi construido,

reconstruido, ampliado ou transformado, se destina a habitacdo, na
condicdo de, no momento de referéncia ndo estar a ser utilizado
fotalmente para outros fins.”

Grdfico 30 — NUmero de Alojamentos Familiares | Municipio de Idanha-a-Nova | 2001, 2011 e 2021
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Grdfico 31 - Variacdo do nimero de Alojamentos Familiares | Freguesias | 2011 - 2021
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Andlise:

Em 2021, o parque habitacional do concelho integra 12338 alojamentos familiares,
representando um acréscimo de 4,25%, face a 2011.

E a freguesia do Rosmaninhal que apresenta a maior taxa de variacdo positiva do nimero de
alojamentos (14,56%). Em situacdo inversa, é a freguesia de Touldes que perdeu,
proporcionalmente, o maior nUmero de alojamentos familiares, inteirando uma taxa de variacdo

negativa de 9,25%.
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Alojamentos familiares cldssicos por forma de ocupacdo

ALOJAMENTOS

Indicador:

Unidade(s) de medida:
Periodicidade:

Fonte(s) de informagdo:

Documento(s) de referéncia:

Referéncia temporal
Referéncia geogrdfica:
Descrigdo do indicador:

Alojamentos familiares cldssicos por forma de ocupagéo

NUmero

Decenal

Instituto Nacional de Estatistica (INE) / Pordata

Censos de 2001, 2011 e 2021

2001, 2011 e 2021

Municipio, freguesias

“Alojamento familiar desocupado e que estd disponivel para venda,
arrendamento, demolicdo ou oufra situacdo no momento de
referéncia.”

Grdfico 32 - Alojamentos familiares cldssicos por forma de ocupacdo | Municipio | 2001, 2011 e 2021

8000
7000
6000
5000
4000
3000
2000
1000

0

Residéncia Habitual

2001
2011
2021

5061
4340
3803

Residéncia Secunddria
5284
6357
6870

Vago
1035
1127
1649

m2001 m2011 =2021

Grdfico 33 — Alojamentos familiares cldssicos vagos | Freguesias | 2021
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Em 2021, o pargue habitacional concelhio integra 12322 alojamentos cldssicos, 86,62% dos quais

se encontram ocupados e 13,38% estdo vagos. A andlise a Ultima década intercensitaria (2011-

2021) revela que a maior taxa de variagcdo do nimero de alojamentos cldssicos vagos incide na

freguesia de Medelim, que viu este nUmero subir de 2 alojamentos para 56 alojamentos. Destaca-

se, ainda, a freguesia de Touldes, que apresenta a menor taxa de variacdo de alojamentos

cldssicos vagos (10,00%).
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5.3.2 - Andlise dos Resultados

Em 2021, no Municipio de Idanha-a-Nova, existiam 12078 edificios, resultando num
acréscimo de 3,85%, relativamente ao momento censitdrio de 2011. Este crescimento do
edificado foi acompanhado pela Regido Centro, mas a um ritmo significativamente inferior, de
0,43%, respetivamente.

Ao nivel das freguesias do concelho, constatam-se, de 2011 a 2021, taxas de variacdo
negativa nas freguesias de Touldes, Proenca-a-Velha, Oledo e Unido de Freguesias de
Monfortinho e Salvaterra, que confrastam com as taxas de variacdo positivas apresentadas
pelas restantes freguesias do concelho, com destaque para a freguesia do Rosmaninhal, que
apresenta a maior taxa de crescimento, no periodo considerado.

A andlise aos edificios, segundo a época de construcdo, salienta as décadas de 80 e 90
como o apogeu da trajetdria de crescimento da construcdo do edificado existente, durante as
quais foram erigidos 28,30% dos edificios existentes no concelho.

Conclui-se, pelo exposto, e no concerne com a antiguidade do edificado, que, dos 12078
edificios existentes, em 2021, 42,57% foi construido nas Ultimas quatro décadas, demonstrando a
natureza relativamente recente de parte significativa do parque habitacional do concelho, que
no entanto, se confronta com problemas de conservacdo, j& que cerca de quase um terco do
parque estd a necessitar de obras de reparacdo, para garantia e manutencdo da qualidade,
do ponto de vista urbanistico, de conforto e coesdo urbana.

Entre 2009 e 2020, foram licenciados no concelho um total de 875 projetos de obras, 499
dos quais reportam a edificios licenciados para habitagdo familiar (57,02%).

A reparticdo dos totais apurados por tipo de obra indica que apenas 46,86% das licencas
emitidas corresponderam a construcoes novas, evidenciando uma forte presenga de obras de
ampliagoes, alteragoes e reconstrugoes (53,14%).

Ao longo das Ultimas décadas, o niUmero de alojamentos familiares tem crescido
consideravelmente por todo o pais, verificando-se que o Municipio de Idanha-a-Nova ndo
constituiu excecdo. Entre 2011 e 2021, registou-se um crescimento de quase 4,25%, uma taxa
superior d observada na Regido Centro (1,80%).

A escala da freguesia, verifica-se que o incremento do nimero de alojamentos ndo foi
generalizado, constituindo a Unido de Freguesias de Monfortinho e Salvaterra, Oledo, Proenca-
a-Velha e Touldes, excecdes, apresentando taxas de variagdo negativas.

No que respeita & forma de ocupacdo dos fogos residenciais, a evolugcdo ocorrida ao
longo dos Ultimos dez anos caraterizou-se por um forte incremento dos fogos vagos, que em 2021
representavam quase 13,38% do total de alojamentos familiares cldssicos. Esta proporcdo,
superior a registada na Regido Centro (7,79%), corresponde em termos absolutos a quase 1649

alojamentos, mais 522 do que em 2011.
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A presenca de fogos vagos é maior nas freguesias de Oledo, Penha Garcia e Sdo Miguel
D'Acha. Pelo contrdrio, na Unido de Freguesias de Zebreira e Segura, Proenca-a-Velha e Unido
de Freguesias de Monsanto e Idanha-a-Velha a proporcdo € substancialmente mais baixa,
mantendo-se inferior a 10%.

Os dados andlisados permitem, ainda, aferir o niUmero de habitantes por alojamento
consideraram-se, unicamente, os alojamentos utilizados como residéncia habitual, excluindo-se,
pelo exposto, os alojamentos vagos e os alojamentos ufilizados como segunda habitacdo.
Verifica-se que o nimero de habitantes por alojamento familiar tem vindo a decrescer, sendo,
em 2011, de 2,24 habitantes por alojamento e em 2021 de 2,20 habitantes por alojamento, valor

inferior ao apurado para a Regido Cenfro (2,45 alojamentos / habitante).
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5.4 - ATIVIDADES ECONOMICAS

A distincdo entre desenvolvimento e crescimento econdmico tem suscitado algumas

divergéncias, no seio académico.

A busca desenfreada pelo crescimento econdmico levou a maioria dos territérios a concentrar
0s seus esforcos na promocdo do crescimento do Produto Interno Bruto (PIB), deixando a
qualidade de vida em segundo plano. Desta forma, o crescimento econdmico era visto como

meio e fim do desenvolvimento.

O desenvolvimento econdmico, por sua vez, € encarado como um processo complexo de
mudancas e fransformacdes de ordem econdmica, politica e, principalmente, humana e social.
Deve resultar do crescimento econdmico acompanhado de melhoria na qualidade de vida, ou
seja, deve incluir “as alteracées da composicdo do produto e a alocacdo de recursos pelos
diferentes setores da economia, de forma a melhorar os indicadores de bem-estar econdémico e
social.” (VASCONCELLOS e GARCIA, 1998).

Neste dmbito, a caracterizacdo econdmica, que se inicia, pretende obter uma visdo global da
redlidade da estrutura econdmica do concelho e paralelamente avaliar as tendéncias
evolutivas e os setores de atividade que tém gerado o desenvolvimento do territério e a melhoria
dos indicadores de qualidade de vida. Pese embora a identificacdo das dinGmicas num plano

concelhio, contempla ainda a sua infegracdo na envolvente regional e no contexto nacional.

5.4.1 - Indicadores de Atividades Econdmicas

Dominio Area temdtica Indicador

Populacdo residente Empregada, por setor de
atividade
Populacdo residente empregada, por situagcdo
na Profissdo
Pessoal ao servico nas empresas ndo
financeiras
Desempregados inscritos IEFP (média anuall)
Atividades Taxa de Desemprego

econdémicas Evolucdo do niUmero de Empresas ndo
financeiras
Empresas ndo financeiras por sector de
atividade econdmica
Evolucdo do nimero de Alojamentos Turisticos
Capacidade nos Alojamentos Turisticos
Turismo Hospedes nos alojamentos turisticos

Dormidas nos alojamentos turisticos

Estada média nos alojamentos turisticos

Emprego

Empresas
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Populacdo residente Empregada, por setor de afividade

EMPREGO

Indicador: Populacdo residente Empregada, por setor de atividade

Unidade(s) de medida: NUmero de individuos

Periodicidade: Decenal

Fonte(s) de informagdo: Instituto Nacional de Estatistica (INE) / Pordata

Documento(s) de referéncia: Censos de 1981, 2001 e 2011

Referéncia geogrdfica: Municipio

Descrigdo do indicador: “Individuo entfre os 16 e os 89 anos que, no periodo de referéncia, se

encontrava numa das seguintes situacodes: a) tinha efetuado trabalho
de pelo menos uma hora, mediante pagamento de uma remuneracdo
ou com vista a um beneficio ou ganho familiar em dinheiro ou em
géneros; b) tinha um emprego, ndo estava ao servico, mas tinha uma
ligacdo formal com o seu emprego; c) tinha uma empresa, mas ndo
estava temporariamente ao trabalho por uma razdo especifica; d)
estava em situacdo de pré-reforma, mas encontrava-se a trabalhar no
periodo de referéncia.”

Quadro 20 - Evolucdo da populacdo residente empregada, por setor de atividade | Municipio| 1981, 2001

e 2011
1981 2001 2011
POPULACAO RESIDENTE EMPREGADA 4592 3 407 2 583
Setor Primdrio 2 477 1064 424
Setor Secunddrio 848 652 454
Setor Tercidrio 1267 1691 1705

Grdfico 34 - Evolucdo da populacdo residente empregada por setor de atividade | Municipio | 1981, 2001

e 2011
5000
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1000 . .
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H 1981 m2001 ®2011
Andlise:

Em 2011, o concelho concentrava 2583 individuos residentes a exercer uma profissdo, facto que
representa um recuo de 824 individuos, face a 2001 (-24,19%). O setor primdrio (agricultura,
producdo animal, caca, silvicultura e pesca) foi duramente atingido neste periodo, tendo
perdido, numa década, mais de metade da populacdo residente empregada, afeta a este
setor (-60,15%). Situacdo andloga a experienciada pelo setor secunddrio (indUstria, construcdo,
energia e Agua), que registou uma perda de 30,37% de habitantes empregados, tendo o
acréscimo de 0,83%, referente ao setor tercidrio (servicos), contribuido, parcialmente, para a

atenuacdo da tendéncia global de declinio da populacdo empregada no concelho.
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Populacdo residente empregada, por situacdo na profissédo

EMPREGO

Indicador:

Unidade(s) de medida:
Periodicidade:

Fonte(s) de informagao:
Documento(s) de referéncia:
Referéncia geogrdfica:
Descrigdo do indicador:

Populacgdo residente empregada, por situagdo na profissdo
NUmero de individuos
Decenal

Instituto Nacional de Estatistica (INE) / Pordata
Censos de 2011
Portugal, NUTS II, NUTS Ill, Municipio
“Relacdo de dependéncia ou independéncia de um individuo ativo no

<

MUNICIPIO
IDANHA-A-NOVA

exercicio da profissdo, em fungdo dos riscos econdmicos em que incorre
e da natureza do controlo que exerce na empresa.”

Grdfico 35 - Populacdo residente empregada, por situacdo na profissdo | Portugal, NUTS II, NUTS III,
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Andlise:

Municipio | 2011

Trabalhador
familiar ndo
remunerado

0,55%
0.73%
0,64%
1,28%

Trabalhador
por conta de
oufrem

81.18%
79.76%
80.76%
74,76%

Membro
activo de
cooperativa

0,05%
0,04%
0,03%
0,00%

Outra

1,13%
1,07%
0.86%
0.85%

Em 2011, o que ressalta da estrutura socioprofissional da populacdo empregada no Municipio

de Idanha-a-Nova é o facto de 23,11% da populagdo empregada exercer uma atividade por

conta prépria (como empregador e como isolado), valor superior ao apurado, quer no Pais

(17,09%), quer na Regido Centro (18,40%) e sub-regi@do da Beira Baixa (17,71%), revelando

autonomia laboral e conduzindo ao empreendedorismo e d criacdo de postos de trabalho.

H& ainda a salientar a diferenca significativa registada no peso relativo dos trabalhadores por

conta de outrem, que no concelho regista o valor mais baixo (74,76%), comparativamente com

as restantes unidades espaciais, nomeadamente com o pais (81,18%), Regido Centro (79,76%) e

Beira Baixa (80,76%).
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Pessoal ao servico nas empresas ndo financeiras

EMPREGO

Indicador: Pessoal ao servico nas empresas ndo financeiras

Unidade(s) de medida: NUmero de individuos

Periodicidade: Anuadl

Fonte(s) de informagdo: Instituto Nacional de Estatistica (INE) / Pordata

Documento(s) de referéncia:  Sistema de Contas Integradas das Empresas

Referéncia geogrdfica: Municipio

Descrigdo do indicador: “O pessoal ao servico € o niUmero de pessoas que contribuem para a

afividade de uma empresa ou instituicdo, fais como empregados,
gerentes ou familiares nGo remunerados.”

Grdfico 36 — Pessoal ao servico nas empresas ndo financeiras | Municipio | 2009-2020
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= Agricultura, producdo animal, caga,
floresta & pesca 29.5% 28,7% 29.8% 29.1% 31.6% 32,2% 31,3% 32,0% 32,3% 30,1% 32,1% 31,9%

u Alojamento, restauracdo e similares 12,4% 12,5% 13.3% 11,9% 11.2% 11,5% 11,0% 11,1% 10,5% 13,1% 13.8% 11,5%

B Comércio por grosso € a retalho;
reparacdo de veiculos automdveis e 15.5% 171% 17,0% 17,8% 17,3% 16,7% 16,3% 16,5% 15,1% 14,9% 14,8% 16,4%

motociclos
m Construcdo 10,5% 10,6% 10,1% 10,0% 9.3% 89% 9.0% 89% 86% 88% 7.8% 8,1%

® IndUstrias transformadoras 78% 82% 81% 89% 88% 9.4% 101% 79% 7.2% 8.0% 8,4% 8,5%

" Afividades de('j”;gglvigsedosse”"?os 1.9% 00% 21% 00% 2.5% 2.5% 2.5% 37% 42% 41% 3.1% 3.8%

Andlise:

No municipio de Idanha-a-Nova, o sector de atividade que concentrava mais trabalhadores,
em 2020, era o da agricultura, produgao animal, caga, floresta e pesca (31,9%), realidade que
também se observou na generalidade dos anos antecedentes, seguido pelo sector “*Comércio

por grosso € a retalho; reparacdo de veiculos automdveis e motociclos”, que detinha 16,4% do

pessoal ao servico.
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Desempregados inscritos IEFP (média anual)

EMPREGO

Indicador: Desempregados inscritos IEFP (média anual)

Unidade(s) de medida: Média anual de Desempregados

Periodicidade: Anual

Fonte(s) de informagdo: Instituto Nacional de Estatistica (INE) / Pordata / IEFP/MTSSS-METD

Documento(s) de referéncia: = Recenseamento (administrativo)

Referéncia temporal 2009-2020

Referéncia geogrdfica: Portugal, NUTS II, NUTS Ill, Municipio

Descrigdo do indicador: "Candidato inscrito num Centro de Emprego que ndo tem trabalho,
procura um emprego como frabalhador por conta de outrem, estd
imediatamente disponivel e tem capacidade de trabalho.”

Grdfico 37 - Média Anual de Desempregados | Municipio | 2009-2020
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Grdfico 38 — Desempregados inscritos, em % da populacdo residente com 15 a 64 anos | Portugal, NUTS Il
NUTS lll, Municipio | 2020
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Andlise:

Em 2020, no municipio de Idanha-a-Nova, estiveram, em média, por més, 320 desempregados
inscritos nos centros de emprego — mais 1% do que em 2009 (316), detendo a maior percentagem

de desempregados inscritos nos Centros de Emprego e Formacgdo Profissional da Beira Baixa.
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Taxa de Desemprego

EMPREGO

Indicador: Taxa de Desemprego

Unidade(s) de medida: Peso da populacdo desempregada sobre o total da populacdo ativa
(%)

Periodicidade: Decenal

Fonte(s) de informagao: Instituto Nacional de Estatistica (INE) / Pordata / IEFP/MTSSS-METD

Documento(s) de referéncia: = Recenseamentos Gerais da Populacdo

Referéncia temporal 1981, 2001 e 2011

Referéncia geogrdfica: Portugal, NUTS II, NUTS Ill, Municipio

Descrigdo do indicador: “Taxa que permite definir o peso da populacdo desempregada sobre o

total da populacéo ativa.”

Grdfico 39 —Evolucdo da Taxa de Desemprego | Portugal, NUTS I, NUTS lll, Municipio | 1981, 2001 e 2011
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Grdfico 40 - Taxa de Desemprego, por sexo | Portugal, NUTS II, NUTS Ill, Municipio | 2011
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Andlise:

Os dados aferidos, relativos aos momentos censitdrios de 1981, 2001 e 2011, confirmam a
tendéncia de agravamento da taxa de desemprego, em todas as unidades territoriais
consideradas. Em 2011, no contexto da sub-regido da Beira Baixa, foi o concelho de Oleiros que
apresentou a menor taxa (5,10%). Contrariamente, foi o Municipio de Idanha-a-Nova que
registou a maior taxa de desemprego, de 11,90% (349 individuos), respetivamente.

Refira-se, ainda, que, em 2011, na tofalidade das unidades espaciais consideradas, a taxa de
desemprego das mulheres excedeu a dos homens; no contexto do Municipio de Idanha-a-Nova,

em29p.p.
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Evolucdo do numero de Empresas ndo financeiras

EMPRESAS
Indicador: Evolugcdo do nimero de Empresas ndo financeiras
Unidade(s) de medida: NUmero de empresas ndo financeiras
Periodicidade: Anual
Fonte(s) de informagdo: Instituto Nacional de Estatistica (INE) / Pordata
Documento(s) de referéncia:  Sistema de Contas Integradas das Empresas
Referéncia temporal 2009-2020
Referéncia geogrdfica: Portugal, NUTS II, NUTS Ill, Municipio
Descrigdo do indicador: “"A empresa é a organizacdo na qual empresdrio e trabalhadores
produzem e vendem bens ou servicos.”
Grdfico 41 - NUmero de Empresas ndo financeiras | Municipio | 2009-2020
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Grdfico 42 - Rdcio de Empresas ndo financeiras por 100 habitantes | Portugal, NUTS II, NUTS Ill, Municipio
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Andlise:

Entre 2009 e 2020, o nUmero de empresas ndo financeiras aumentou, em Idanha-a-Nova, de 913
para 958 (um crescimento de 4,93%). A andlise aos dados permite ainda concluir que, em 2020,
0 municipio de Ildanha-a-Nova apresenta o maior rdcio de empresas por cem habitantes entre

0s municipios da Beira Baixa.
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Empresas ndo financeiras por sector de atividade econdmica

EMPRESAS

Indicador:
Unidade(s) de medida:

Periodicidade:

Fonte(s) de informagao:
Documento(s) de referéncia:
Referéncia temporal
Referéncia geogrdfica:
Descrigdo do indicador:

Empresas ndo financeiras por sector de atividade econémica

NUmero de empresas ndo financeiras por sector de afividade
econdmica

Anual

Instituto Nacional de Estatistica (INE) / Pordata

Sistema de Contas Integradas das Empresas

2011 e 2020

Municipio

“A empresa € a organizagdo na qual empresdrio e trabalhadores
produzem e vendem bens ou servicos.”

Quadro 21 - Empresas ndo financeiras por sector de atividade econdmica | Municipio | 2011 e 2020

Variagdo
Seccdo (CAE Rev.3) S P 2011-2020
N.° o N.° o N.°

A - Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e pesca 247 28,82% 344 35,91% 97
B - IndUstrias Extrativas 0 0,00% 0 0,00% 0
C - IndUstrias transformadoras 45 5.25% 42 4,38% -3
D - Elefricidade, gds, vapor, dgua quente e fria e ar frio 1 0,12% 5 0,52% 4
E - Captagao, jratqmen,to e dlsinbm?q? de agua; 0 0,00% 0 0,00% 0
saneamento, gestdo de residuos e despoluigdo
F - Construgdo 81 9.45% 66 6,89% -15
G- Cor,ner.uo por grqsso e aretalho; reparagdo de veiculos 161 18,79% 137 14.30% .24
automoveis e motociclos
H - Transportes e armazenagem 20 2,33% 21 2.19% 1
| - Alojamento, restauragdo e similares 126 14,70% 121 12,63% -5
J - Atividades de informagdo e de comunicagdo 6 0.70% 4 0.42% -2
L - Atividades Imobilidrias 6 0.70% 8 0.84% 2
M - Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e 30 3.73% 55 574% 23
similares
N - Atividades administrativas e dos servigos de apoio 37 4,32% 57 5.95% 20
P - Educagdo 33 3.85% 29 3.03% -4
Q - Atividades de salde humana e apoio social 17 1,98% 28 2,92% 11
R - Ahyldades artlisticas, de espetdculos, desportivas e 10 117% 17 177% 7
recreativas
S - Outras atividades de servigos 35 4,08% 24 2.51% -1

Total 857 100,00% 958 100,00% 101

Obs. - O quadro inclui as seccdes A S, com excegdo das "Atividades financeiras e de seguros” (seccdo K) e da "Administragdo Publica e

Defesa; Seguranca Social Obrigatéria” (Seccdo O). Ndo foram publicados os valores referentes as secgdes B e H.
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Grdfico 43 - Variacdo do nUmero de Empresas ndo financeiras por sector de atividade
econdmica | Municipio | 2011-2020
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Andlise:

A andlise a distribuicdo do niumero de empresas ndo financeiras, por seccoes, definidas pela
CAE Rev.3, destaca claramente a seccdo “Agricultura, produgao animal, caga, floresta e pesca”
das restantes seccdes, pela concentragdo do maior nUmero de empresas ndo financeiras, em
todos os anos, objetos de afericdo, correspondendo, em 2020, a aproximadamente 35,21% da
totalidade de empresas ndo financeiras (58 empresas), nas seccdes consideradas. Realca, em
simulténeo, o peso relativo do “Comércio por grosso e a retalho; reparacdo de veiculos
automoéveis e motociclos”, que representa cerca de 14,30% do total de empresas ndo
financeiras.

Os setores que, entre 2011 e 2020, registaram maior crescimento no n.° de empresas foram o
setor "“Eletricidade, gds, vapor, dgua quente e fria e ar frio”, com um acréscimo de 4 empresas,
face a 2011 e o setor “Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares”, que agrega,
em 2020, mais 23 empresas do que em 2011.

Por sua vez, os setores que registaram uma maior queda no n.° de empresas foram os setores
“Atividades de informacdo e de comunicacdo” (menos 2 empresas) e “Outras atividades de

servicos” (menos 11 empresas).
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Evolucdo do numero de Alojamentos Turisticos

TURISMO

Indicador: Evolugcdo do nimero de Alojamentos Turisticos

Unidade(s) de medida: NUmero

Periodicidade: Anuadl

Fonte(s) de informagdo: Instituto Nacional de Estatistica (INE) / Pordata

Documento(s) de referéncia: Inquérito d Permanéncia de Héspedes na Hotelaria e outros Alojamentos
Referéncia temporal 2009-2020

Referéncia geogrdfica: NUTS I, NUTS Ill, Municipio

Descrigdo do indicador: A partir de 2014 (inclusive), o total de alojamentos turisticos inclui as
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novas unidades de Alojamento Local e os estabelecimentos do turismo
no espaco rural.

Grdfico 44 —- NUmero de alojamentos turisticos | NUTS II, NUTS Ill, Municipio | 2009-2020
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Grdfico 45 —- NUmero de alojamentos turisticos, por fipo | Municipio | 2009-2020
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Grdfico 46 — Proporcdo do nUmero de alojamentos turisticos | Municipios da Sub-regido da Beira
Baixa | 2020
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Andlise:

Considerando a generalidade dos meios do alojamento e das unidades territoriais ponderadas,
verifica-se, de 2009 a 2019, uma tendéncia de crescimento comum. Em 2020 € constatada uma
guebra generalizada no niUmero de alojamentos, consequéncia da pandemia COVID-19.

No que reporta ao concelho de Idanha-a-Nova, existiam, em 2019, 25 estabelecimentos em
atividade e com movimento de héspedes, que corresponde a um acréscimo de 257,14% face a
2009. Em 2020 é constatada uma quebra de cerca de 16,00%, consequéncia da j& referida
situacdo pandémica.

Refira-se, também, que, em 2020, estavam em atividade, no concelho, 17 alojamentos turisticos,
gue ndo estabelecimentos da hotelaria, representando um acréscimo de 466,67%,
comparativamente a 2009 (mais 14 alojamentos). De facto, até 2014, constata-se a supremacia
dos estabelecimentos da hotelaria, incluindo hotéis, hotéis-apartamentos, pousadas,
apartamentos e aldeamentos turisticos, que chegam a inteirar, em 2012 e 2013, a fotalidade de
alojamentos turisticos existentes no concelho (7 estabelecimentos). Todavia, a partir de 2014, os
alojamentos turisticos que ndo estabelecimentos da hotelaria, ganham preponderdncia e
asseguram, em 2020, 80,95% do total de alojamentos turisticos existentes no concelho.
Salienta-se, ainda, em 2020, a liderangca destacada do Municipio de Idanha-a-Nova no

contributo de alojamentos turisticos, para o total aferido na sub-regido da Beira Baixa (38%).
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Capacidade nos Alojamentos Turisticos

TURISMO

Indicador: Capacidade nos Alojamentos Turisticos
Unidade(s) de medida: Cama

Periodicidade: Anual

Fonte(s) de informagdo: Instituto Nacional de Estatistica (INE) / Pordata

Documento(s) de referéncia: Inquérito d Permanéncia de Héspedes na Hotelaria e outros Alojamentos

Referéncia temporal 2009-2020

Referéncia geogrdfica: Municipios da Sub-regido da Beira Baixa

Descrigdo do indicador: A partir de 2014 (inclusive), o total de alojamentos turisticos inclui as
novas unidades de Alojamento Local e os estabelecimentos do furismo
no espaco rural.

Grdfico 47 — NUmero de camas nos alojamentos turisticos | Municipio de Idanha-a-Nova | 2009-2020
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Grdfico 48 - Proporcdo do nUmero de camas em alojamentos turisticos | Municipios da Sub-regido da
Beira Baixa | 2020
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Andlise:

Em 2020, os alojamentos turisticos do concelho apresentavam uma oferta de 489 camas (-22,75%,
face a 2009), consequéncia, também, da situacdo pandémica COVID-19. Em 2015 e a partir de
2019, verificam-se decréscimos acentuados no niUmero de camas disponiveis no concelho,
consequéncia das perdas de estabelecimentos de hotelaria, que ndo conseguiram ser
compensadas pelo acréscimo de novos alojamentos turisticos, que ndo estabelecimentos da
hotelaria. Acresce-se que, em 2020, o Municipio de Idanha-a-Nova é, da sub-regido da Beira
Baixa, o segundo municipio a garantir a maior capacidade-camas, no contexto dos alojamentos
turisticos (29%).
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Hospedes nos alojamentos turisticos

TURISMO

Indicador: Héspedes nos alojamentos turisticos
Unidade(s) de medida: NUmero de individuos

Periodicidade: Anual

Fonte(s) de informagdo: Instituto Nacional de Estatistica (INE) / Pordata

Documento(s) de referéncia: Inquérito d Permanéncia de Héspedes na Hotelaria e outros Alojamentos

Referéncia temporal 2009-2020

Referéncia geogrdfica: NUTS I, NUTS IIl, Municipios

Descrigdo do indicador: A partir de 2014 (inclusive), o total de alojamentos turisticos inclui as
novas unidades de Alojamento Local e os estabelecimentos do furismo
no espaco rural.

Grdfico 49 —- NUmero de Hospedes nos alojamentos turistico | NUTS Il e Municipio de Idanha-a-Nova | 2009-
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Grdfico 50 - Proporcdo do niUmero de Hospedes nos alojamentos turisticos | Municipios da Sub-regiGo da
Beira Baixa | 2020
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Andlise:

Da andlise a evolucdo, entre 2009 e 2020, do numero de hdspedes nos alojamentos turisticos do
concelho, constata-se uma tendéncia decrescente até 2015 (-37,84%), ano, a partir do qual, se
regista um crescimento significativo, até 2019 (59,87%). A partir de 2019, consequéncia da
pandemia COVID-19, a tendéncia assume o sentido descendente, com perda, em 2020, de
37.31% dos hdspedes. Ressalta-se, todavia, que, em 2020, o Municipio de Idanha-a-Nova é, da

sub-regido da Beira Baixa, o segundo municipio a acumular o maior nUmero de hospedes (21%).
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Dormidas nos alojamentos turisticos

TURISMO

Indicador: Dormidas nos alojamentos turisticos
Unidade(s) de medida: Dormida

Periodicidade: Anual

Fonte(s) de informagdo: Instituto Nacional de Estatistica (INE) / Pordata

Documento(s) de referéncia: Inquérito d Permanéncia de Héspedes na Hotelaria e outros Alojamentos

Referéncia temporal 2009-2020

Referéncia geogrdfica: NUTS I, NUTS IIl, Municipios

Descrigdo do indicador: A partir de 2014 (inclusive), o total de alojamentos turisticos inclui as
novas unidades de Alojamento Local e os estabelecimentos do turismo
no espaco rural.

Grdfico 51 — Dormidas nos alojamentos turisticos | NUTS Il e Municipio de Idanha-a-Nova | 2009-2020
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Grdfico 52 - Proporcdo do niUmero de Dormidas nos alojamentos turisticos | Municipios da Sub-regido da
Beira Baixa | 2020
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Andlise:

Em 2020, os alojamentos turisticos do concelho registaram 26853 dormidas, reflefindo um
decréscimo de 45,04% (-20,81%, em 2019), face a 2009. As dormidas em hotéis representam, em
2020, 61,01% das dormidas nos alojamentos turisticos (16383 dormidas). Do total dos municipios
gue constituem a sub-regido da Beira Baixa, Idanha-a-Nova retém 24% do total de dormidas,

constituindo-o como o segundo municipio a assegurar o maior nUmero de dormidas.
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Estada média nos alojamentos turisticos

TURISMO

Indicador: Estada média nos alojamentos turisticos
Unidade(s) de medida: Média

Periodicidade: Anual

Fonte(s) de informagdo: Instituto Nacional de Estatistica (INE) / Pordata

Documento(s) de referéncia: Inquérito d Permanéncia de Héspedes na Hotelaria e outros Alojamentos

Referéncia temporal 2009-2020

Referéncia geogrdfica: Portugal, NUTS II, NUTS Ill, Municipio

Descrigdo do indicador: A partir de 2014 (inclusive), o total de alojamentos turisticos inclui as
novas unidades de Alojamento Local e os estabelecimentos do turismo
no espaco rural.

Grdfico 53 - Evolucdo estadia média nos alojamentos turisticos | Portugal, NUTS Il, Municipio | 2009-2020
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Grdfico 54 - Estadia Média nos alojamentos turisticos | Portugal, NUTS II, NUTS lll, Municipio | 2020
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Andlise:

Entre 2009 e 2020, no concelho, a estada média nos alojamentos turisticos reduziu 8,70%,
registando, em 2020, uma permanéncia média de 2,1 noites, valor superior ao aferido na Regido
Centro (1,8), sub-regido da Beira Baixa (1,8) e aos concelhos que a constituem, com excecdo
do municipio de Vila Velha de Roddo (2,5).
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5.4.2 - Andlise dos Resultados

Integrado estatisticamente na sub-regido da Beira Baixa, o concelho de Idanha-a-Nova
é, neste contexto geogrdfico, depois do concelho de Castelo Branco e a larga disténcia, o
concelho de maior dimensdo demogrdfica e empresarial, sendo o concelho que, em 2020,
apresenta o maior rdcio de empresas por cem habitantes, da totalidade dos municipios da Beira
Baixa.

Todavia, verifica-se, enfre 2001 e 2011, um agravamento generalizado no Pais, da taxa
de desemprego, acompanhado pelo concelho de Idanha-a-Nova, que registou, em 2011, uma
taxa de desemprego de 11,9%, superior, tanto & assinalada em 2001 (8,3%), com & aferida, em
2011, na sub-regido da Beira Baixa (10,30%). Refira-se, ainda, que, em 2011, a taxa de
desemprego dos homens foi de 10,6% e a das mulheres atfingiu 13,5%.

Ressalva-se, também, da estrutura socioprofissional da populacdo empregada no
Municipio de Idanha-a-Nova o facto de, em 2011, 23,11% da populagdo empregada exercer
uma atividade por conta prépria /como empregador e como isolado), valor inferior ao apurado
quer no Pais (17,09%), quer na Regido Centro (18,40%) e sub-regido da Beira Baixa (17,71%),
revelando autonomia laboral e conduzindo ao empreendedorismo e & criacdo de postos de
frabalho.

Em 2020, o concelho assinala a existéncia de 958 empresas nado financeiras (857, em
2011) e 1700 pessoas ao servico (1778, em 2011).

Na estrutura empresarial, a drea de "Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e
pesca’, sendo predominante nos anos antecedentes, aumentou de importé@ncia em 2020, face
a 2011. Em 2020, cerca de 35,21% das empresas ndo financeiras (344) concentravam-se neste
sector, abarcando 31,88% (542) do niUmero de pessods Ao servigo.

Situacdo contrdria é apresentada pelo setor “Comércio por grosso e aretalho; reparagdo
de veiculos automdveis e motociclos”, que, sendo o segundo setor que mais empresas e pessoal
absorve, sofreu, de 2011 para 2020, uma variagdo negativa (-14,91%), acumulando, em 2020,
14,30% das empresas ndo financeiras (137) e 16,35% do nimero de pessoas ao servigo (278).

Pese embora o exposto, foram os sectores de “Eletricidade, gds, vapor, dgua quente e
fria e ar frio” e "Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares” os que, entre 2011 e
2020, apresentaram a maior taxa de variacdo do nUmero de empresas ndo financeiras, de
400,0% e 71,9%, respetivamente. Por sua vez, foram os setores de " Atividades administrativas e
dos servicos de apoio” e “Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares” que
registaram as maiores taxas de variacdo do nUmero de pessoas ao servico, 75,68% e 56,25%,

respetivamente.
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O concelho de Idanha-a-Nova tem uma vocacdo “natural” para a especializacdo
turistica, que, se potenciada, poderd ser o grande setor estratégico de viragem e crescimento
da economia concelhia.

Um dos dominios associado & potenciacdo turistica de um territdério € a oferta de
alojamento que, entre 2009 e 2019, apresenta, no territério concelhio, um acréscimo de 257,14%,
totalizando, em 2019, 25 estabelecimentos em atividade e com movimento de hdspedes.
Salienta-se, ainda, em 2020, a lideranga destacada do Municipio de Idanha-a-Nova no
conftributo de alojamentos turisticos, para o total aferido na sub-regido da Beira Baixa (38%).

No que concerne 4 capacidade-cama dos alojamentos turisticos, o Municipio de
Idanha-a-Nova €, em 2020, da sub-regido da Beira Baixa, o segundo municipio a garantir a maior
capacidade-camas, no contexto dos alojamentos turisticos (29%), apresentavam uma oferta de
489 camas (-22,75%, face a 2009).

Da andlise a evolucdo, entre 2009 e 2020, do numero de hdspedes, constata-se um
decréscimo de 37,70% (7 852 hdspedes), consequéncia, também, da pandemia COVID-19,
sendo, fodavia, o segundo municipio da sub-regido da Beira Baixa a acumular o maior nUmero
de héspedes (21%).

A estada média nos alojamentos turisticos do territério concelhio reduziu 8,70%,
assinalando, em 2020, uma permanéncia média de 2,1 noites, valor superior ao aferido na Regido
Centro (1,8), sub-regido da Beira Baixa (1,8) e aos concelhos que a constituem, com excecdo

do municipio de Vila Velha de Roddo (2,5).
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5.5 - AMBIENTE

Um dos principais objetivos do desenvolvimento sustentdvel consiste na melhoria da qualidade
de vida das populacdes e das condicdes ambientais, que resultam, em grande medida, do grau
de dotacdo dos aglomerados urbanos em infraestruturas bdsicas, nomeadamente, de
abastecimento de dgua, de recolha e tratamento de dguas residuais, de recolha e tratamento

de residuos sélidos, elétricas, de comunicagcdo e gasistas.

Conseguentemente, e por condicionarem, também, o ordenamento do territdrio, as
infraestruturas urbanas requerem um cuidado especial, ndo sé ao nivel do seu dimensionamento,
mas também no que diz respeito d monitorizacdo da qualidade e do grau de cobertura dos
servicos prestados e das necessidades existentes em cada momento, sempre numa otica de

otimizacdo dos sistemas.

5.5.1 - Indicadores de Ambiente

Dominio Area temdtica Indicador
Ar Qualidade do ar
Qualidade da dgua para consumo humano
Agua Agua distribuida por habitante
Ambiente Aguas residuais drenadas por habitante
Energia Consumo de energia elétrica por habitante

Residuos urbanos por tipo de recolha
Residuos para aterro
Despesas Despesas dos municipios em ambiente

Residuos
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Qualidade do ar

AR

Indicador: Qualidade do ar

Unidade(s) de medida: indice

Periodicidade: Didrio

Fonte(s) de informagdo: Agéncia Portuguesa do Ambiente (APA), Plataforma “"QUALAR”
Documento(s) de referéncia: --

Referéncia temporal 2010 e 2018

Referéncia geogrdfica: Municipios de Vouzela e Funddo

Descrigdo do indicador: O concelho de Idanha-a-Nova insere-se na Zona Centro Interior e as

estacoes de monitorizacdo da qualidade do ar de referéncia localizam-
se nos municipios de Vouzela e do Funddo.

Grdéfico 55 - indice da qualidade do ar anual (n.° de dias/ano) | Municipios de Vouzela e Funddo | 2010 e

2018
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Andlise:

O concelho de Idanha-a-Nova insere-se na Zona Centro Interior e as estacoes de monitorizacdo
da qualidade do ar de referéncia localizam-se nos municipios de Vouzela e do Funddo.

A partir dos dados recolhidos nessas estacoes, divulgados pela plataforma “QualAr”, destacam-
se osindices da qualidade do arregistados em 2010 e 2018, permitindo, desta forma, estabelecer
uma andlise comparativa.

Os dados obtidos permitem concluir que, entre 2010 e 2018, se verifica um acréscimo do niUmero
de dias em que a qualidade do ar é definida como “muito boa”, paralelamente a uma reducdo
do nUmero de dias de qualidade “média” e a uma total auséncia de dias de qualidade do ar

“fraca” ou “ma".
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Qualidade da dgua para consumo humano

AGuAa

Indicador: Qualidade da dgua para consumo humano

Unidade(s) de medida: % (Proporcdo)

Periodicidade: Anual

Fonte(s) de informagdo: Entidade Reguladora dos Servicos de Aguas e Residuos, |.P.
Documento(s) de referéncia: --

Referéncia temporal 2009-2020

Referéncia geogrdfica: Municipio de Idanha-a-Nova

Descrigdo do indicador: “Corresponde a percentagem de dgua controlada e de boa

qualidade, sendo este o produto da percentagem de cumprimento da
frequéncia de amostragem pela percentagem de cumprimento dos
valores paramétricos fixados na legislacdo, tal como definido no Anexo
Il do Decreto-Lei n.° 306/2007, de 27 de agosto. Em que a Percentagem
de andlises realizadas = [1- (N.° de andlises em falta) / (N.° de andlises
regulamentares obrigatérias)] *100 e a Percentagem de andlises em
cumprimento do valor paramétrico = [(N.° de andlises em cumprimento
do valor paramétrico) / (N.° de andlises realizadas com valor
paramétrico)] *100."”

Grdfico 56 — Qualidade da dgua para consumo humano | Municipio de Idanha-a-Nova | 2009-2020
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Andlise:

De acordo com os dados disponibilizados pela Entidade Reguladora dos Servicos de Aguas e
Residuos (ERSAR), a qualidade da dgua para consumo no Municipio de Idanha-a-Nova, revela
que, em 2001, a percentagem de dgua segura era de 87,60%. Como se poderd constatar, houve
melhorias significativas, concluindo-se que, de 2009 a 2020, a proporcdo de agua segura é
superior a 99,0% e destacando-se o ano de 2013, onde este indicador atingiu o melhor resultado

possivel, de 100%.
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Agua distribuida por habitante

AGuAa
Indicador:
Unidade(s) de medida:

Periodicidade:
Fonte(s) de informagdo:

Documento(s) de referéncia:
Referéncia temporal

Referéncia geogrdfica:
Descrigdo do indicador:

MUNICIPIO
IDANHA-A-NOVA

Agua distribuida por habitante

Metro cUbico/ Habitante (m3/ hab.)

Anual

INE, ERSAR, ERSARA, DREM, Sistemas publicos urbanos de servicos de
dguas / vertente fisica e de funcionamento

Sistemas puUblicos urbanos de servicos de dguas / vertente fisica e de
funcionamento

2011-2019

Pais, Regido Centro, Beira Baixa e Municipio de Idanha-a-Nova
“Volume de dgua, incluindo dgua exportada, que é fornecido a
consumidores registados, & propria entidade gestora e a outros, implicita
ou explicitamente autorizados, para uso doméstico, comercial e
industrial, durante o periodo de referéncia. O consumo pode ser
faturado ou ndo faturado, medido ou ndo medido, de acordo com a
pratica local.”

Gréfico 57 - Agua distribuida por habitante (m3/ hab.) | Pais, Regidio Centro, Beira Baixa e Municipio de

Idanha-a-Nova | 2011-2019
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Andlise:

Este indicador revela que, no Municipio de Idanha-a-Nova, é distribuida mais dgua por habitante

e por ano do que nos municipios limitrofes e do que na média dos municipios do Pais (da ordem

dos 63,6m3/hab.) A capitagdo da dgua distribuida, entre 2011 e 2019, no Municipio de Idanha-

a-Nova, é superior a todas as unidades territoriais que o integram, oscilando entre os 69,2m3/hab.

(2012) e 05 117,5m3/hab (2016). De notar que este indicador relaciona o total de dgua distribuida

apenas com a populacdo residente. Contudo o consumo de dgua ndo se deve apenas a esta

populacdo, mas também a populacdo flutuante, que inclui os turistas e todos aqueles que

frabalham ou estudam no concelho sem que nele residam.
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Aguas residuais drenadas por habitante

AGUA

Indicador: Aguas residuais drenadas por habitante

Unidade(s) de medida: Metro cUbico/ Habitante (m3/ hab.)

Periodicidade: Anual

Fonte(s) de informagao: INE, ERSAR, ERSARA, DREM, Sistemas publicos urbanos de servicos de

dguas / vertente fisica e de funcionamento
Documento(s) de referéncia:  Sistemas pUblicos urbanos de servicos de dguas / vertente fisica e de
funcionamento

Referéncia temporal 2011-2019
Referéncia geogrdfica: Regido Centro, Beira Baixa e Municipio de Idanha-a-Nova
Descrigdo do indicador: "Aguas usadas e que podem confer guantidades importantes de

produtos em suspensdo ou dissolvidos, com acdo perniciosa para o
ambiente. Ndo se consideram as dguas de arrefecimento.”

Grdfico 58 — Aguas residuais drenadas por habitante (m3/ hab.) | Regido Centro, Beira Baixa e Municipio
de ldanha-a-Nova |2011-2019
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Andlise:

No que respeita as dguas residuais drenadas, verifica-se que, entre 2011 e 20019, os valores de
capitacdo oscilam entfre os 53,9m3/hab. (2011) e os 142,4m3/hab (2016). Tal como verificado no
indicador de dgua distribuida, o indicador de dgua residual drenada por habitante e por ano é
influenciado pela populagao flutuante e atinge em Idanha-a-Nova valores superiores ao
verificado nos concelhos limitrofes e @ média da Regido Centro. Este indicador revela a mesma

tendéncia do observado, isto &, crescente de 2011 a 2016 e decrescente de 2016 a 2019.
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Consumo de energia elétrica por habitante

ENERGIA

Indicador: Consumo de energia elétrica por habitante

Unidade(s) de medida: kWh (quilowatt-hora)/ hab.

Periodicidade: Anual

Fonte(s) de informagdo: Instituto Nacional de Estatistica (INE) / Pordata

Documento(s) de referéncia: Recenseamento (administrativo)

Referéncia temporal 2009-2020

Referéncia geogrdfica: Portugal, NUTS Il, NUTS Ill, Municipios

Descrigdo do indicador: “Energia produzida por centrais hidroelétricas, nucleares e térmicas

convencionais, de ondas e marés, edlicas e solares fotovoltaicas.”

Grdfico 59 - Consumo de energia elétrica pro habitante (KWh) | Municipio | 2009-2020
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Grdfico 60 — Consumo de energia elétrica pro habitante (KWh) | Portugal, NUTS I, NUTS Ill, Municipios
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Andlise:

No municipio de Idanha-a-Nova, o consumo de energia elétrica foi de 3.794 kWh por habitante
no ano de 2020, valor 1% mais alto do que em 2009.
Entre os municipios da Beira Baixa, o municipio de Idanha-a-Nova apresenta o 3.° maior consumo

de energia elétrica por habitante.
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Residuos urbanos por tipo de recolha

RESIDUOS

Indicador: Residuos urbanos por tipo de recolha

Unidade(s) de medida: Tonelada

Periodicidade: Anual

Fonte(s) de informagdo: Instituto Nacional de Estatistica (INE) / Pordata

Documento(s) de referéncia:  Estafisticas dos Residuos Urbanos

Referéncia temporal 2009-2020

Referéncia geogrdfica: Portugal, NUTS I, NUTS Ill, Municipios

Descrigdo do indicador: “Residuo proveniente das habitacdes privadas bem como outros

residuos que, pela sua natureza ou composicdo, sejam semelhantes aos
residuos provenientes das habitacdes.”

Grdfico 41 - Residuos urbanos por tipo de recolha (Toneladas) | Municipio | 2009-2020

6000
4940
5000 4371 4351 4360 4335 4357 4435
A_W_%:MM9
4000
3000
2000
655 591 624 686 671 815 550 685
1000 360 251 368
40
0
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
=== Recolha indeferenciada Recolha seletfiva

Grdfico 62 - Percentagem de recolha seletiva de residuos urbanos | Portugal, NUTS II, NUTS Ill, Municipios
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Andlise:

Em 2020, no municipio de Idanha-a-Nova, foram recolhidos seletivamente 685 toneladas de lixo,
0o passo que arecolha indiferenciada foi de 4.129 toneladas. Regista-se, pelo exposto, em 2020,
e no municipio, 14,2% de recolha seletiva de lixo, constituindo-o como o municipio com a 2.°

menor percentagem entre os municipios da Beira Baixa.
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Residuos para aterro

RESIDUOS
Indicador: Residuos para aterro
Unidade(s) de medida: Tonelada
Periodicidade: Anual
Fonte(s) de informagdo: Instituto Nacional de Estatistica (INE) / Pordata
Documento(s) de referéncia:  Estudo estatistico
Referéncia temporal 2009-2020
Referéncia geogrdfica: Portugal, NUTS I, NUTS Ill, Municipios
Descrigdo do indicador: “O aferro é uma infraestrutura onde se depositam os residuos que ndo
foram recuperados para outros fins.”
Grdfico 63 - Percentagem de residuos para aterro | Municipio | 2009-2020
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Grdfico 64 — Percentagem de residuos para aterro | Portugal, NUTS I, NUTS IIl, Municipios | 2020
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Andlise:

Em 2020, a per